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roce, což budeme moci zjistit již při 
plesové sezoně, která se připravuje 
(krojový ples, ples obce, školní ples, 
fašank). 

I rok 2023 bude rokem volebním. 
Nejpozději na konci ledna budeme 
znát jméno nového českého prezi-
denta. Čeká nás nepochybně ostrá 
a polarizovaná volební kampaň, 
která bude dále hloubit příkopy 
v naší společnosti. Jsou-li takoví, 
kteří ony příkopy hloubí, musí být 
i takoví, kteří se je snaží zasypávat 
a zmenšovat. Je to potřebné k tomu, 
aby se společnost úplně nerozdělila, 
neatomizovala a nerozpadlo se její 
přirozené pojivo. Cestou je mimo 
jiné vzájemné naslouchání a pře-
mýšlení o argumentech a názorech 
druhých, trpělivost, velkorysost, 
zdravé sebevědomí opřené o dosta-
tek argumentů, vlídnost a empatie. 
Platí to pro celou naši zem, platí to 
v nemenší míře i pro naše Lužice. 
V jakém prostředí a atmosféře zde 
budeme žít, záleží na každém z nás. 

Vážení spoluobčané, 
dovolte mi, abych vám popřál 

pokojné, nadějeplné a radostné vá-
noční svátky prožité v kruhu vašich 
blízkých. Stejně tak vám ze srdce 
přeji pokojný, úspěšný a poctivě 
prožitý rok 2023 bez zbytečných 
stresů, nervozity a zloby. Nebude 
rokem lehkým, pro každého z nás 
ani pro celou obec, proto si jej 
nekomplikujme nesváry, závistí, 
nesnášenlivostí či netrpělivostí. 
Snažme se o to!

S přáním všeho dobrého a po-
kojného 

Tomáš Klásek
starosta obce 
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OTEVŘENÍ DOMU ZDRAVÍ

VINOBRANÍ

Vážení spoluobčané, 
jsme na konci roku 2022. Roku 

nelehkého, složitého, roku voleb-
ního, v jeho průběhu jsme se ještě 
pořád vypořádávali s následky tor-
náda, nově se nás začal význačně 
dotýkat nárůst cen energií, na evrop-
ském kontinentu začala nedaleko od 
nás regulérní válka s mrtvými civi-
listy, obrovskými škodami a tragic-
kými dopady do života jednotlivců 
i rodin. Čas bezstarostnosti skončil. 

Zářijovými volbami jsme si zvo-
lili novou politickou reprezentaci 
obce pro následující čtyři roky. Na 
téma voleb je v tomto čísle samo-
statný článek. Před orgány obce 
stojí nemalé výzvy, ať už se jedná 
o dokončení potornádové obnovy 
obce, nebo o řešení problematiky 
budov základní školy, to vše zará-
mované do nárůstu cen energií, po-
honných hmot a přicházející ekono-
mické krize, která se promítne i do 
ekonomiky a fi nancí obcí, Lužice 
nevyjímaje. V tomto kontextu může 
být dobrou zprávou, že v prosinci 
2022 byl defi nitivně doplacen úvěr 
24 mil. Kč na výstavbu sportovní 
haly v naší obci. Stávající úvěrové 
zatížení obce tak činí 4,1 mil. Kč, 
což souvisí s nákupem nemovitosti 
bývalého areálu Montpetrol (dnes 
Dům zdraví a přilehlé pozemky). 

O konkrétních záměrech pro rok 
2023 vás budu informovat v příštím 
čísle zpravodaje. 

Příznivou zprávou se může jevit 
i to, že se postupně probouzí spole-
čenský život v obci. Sokolský běh 
republiky 28. října, Posezení s pís-
ničkou pro seniory 19. listopadu, 
nová výstava na Starém kvartýru 
či rozsvícení vánočního stromu 
o první adventní neděli 27. listopadu 
jsou toho důkazem. Věřím, že tento 
trend bude pokračovat i v novém 
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Aktuálně z radnice
O REKONSTRUKCI MATEŘSKÉ ŠKOLY 

V listopadu letošního roku byly 
dokončeny práce na rekonstrukci 
a rozšíření lužické mateřské ško-
ly, spočívaly ve výstavbě nové 
kuchyně s dostatečnou kapacitou, 
ve vytvoření nové třídy z prostor 
bývalé kuchyně a v rekonstruk-
ci stávajících tříd (dveře, podla-
hy, vzduchotechnika, rekuperace 
apod.). Touto investicí došlo ke 
zkapacitnění provozu školky na 
100 dětí, v případě kuchyně pak 
na vaření pěti set obědů. O potřebě 
takového kroku se v obci hovořilo 
léta, minulé zastupitelstvo našlo 
dost odvahy a přes velice složité 
okolnosti spočívající v nezbytné 
potornádové obnově obce a bez 
dotace se do tolik potřebné investice 
v polovině listopadu 2021 pustilo. 
Projděme si celou roční anabázi. 

V červnu 2020 schvalují orgány 
obce nabídku společnosti PROST 
Hodonín s. r. o. na zpracování pro-
jektové dokumentace na akci „Pří-
stavba kuchyně a stavební úpravy 
MŠ Lužice“. Tomuto kroku před-
cházela diskuse s vedením školy i se 
zaměstnanci mateřské školy včetně 
kuchyně o pojetí všech prací, jejich 
požadavcích a návrzích. Z těchto 
diskusí pak vzešlo zadání pro pro-
jektanty. Po uzavření smlouvy o dílo 
byly projekční práce zahájeny. In-
ženýrskou činnost, technický dozor 
investora, zajištění kolaudačního 
řízení i organizaci veřejné zakázky 
zajišťovala společnost Modrý Pro-
jekt s. r. o., Břeclav. 

První veřejná zakázka byla vy-
psána na jaře roku 2021 před tor-
nádem. Nabídky nám dorazily 
v červenci a vzhledem k situaci po 
tornádu, tedy naprosto jiným prio-

ritám, a řadě neznámých byla tato 
zakázka rozhodnutím orgánů obce 
plně zrušena. Rozhodnutí za daných 
okolností zcela logické, správné 
a očekávatelné. 

Po určité stabilizaci potornádové 
situace i s ohledem na finanční 
možnosti byla na konci prázdnin 
2021 vypsána na tuto akci druhá 
veřejná zakázka. Ta však musela 
být z důvodu administrativního 
a technického pochybení na straně 
společnosti Modrý Projekt s. r. o. 
opětovně zrušena. Bohužel nás tato 
skutečnost dostala do termínového 
a časového tlaku s ohledem na při-
cházející zimu a z toho plynoucích 
omezení stavebních prací. Nicméně 
i s tímto vědomím jsme vyhlásili na 
podzim 2021 třetí veřejnou zakáz-
ku, jejímž vítězem se stala společ-
nost IDPS x Navrátil Lužice jako 
sdružení fi rem IDPS s. r. o., Brno, 
a Stavební společnost Navrátil, 
s. r. o., Prostějov, s nabídkovou ce-
nou 45,5 mil. Kč. Ta pak byla v prů-
běhu prací s ohledem na nové po-
žadavky a skutečnosti odhalené při 

rekonstrukci stávajících tříd navýše-
na na konečnou částku 51,5 mil. Kč 
(rozvody, elektro, voda, slaboproud, 
sádrokartonové konstrukce stropů 
apod.). Pro úplnost je třeba doplnit 
i další aktéry prací, mezi které patří 
pan Leoš Pekárek (Mikulov) v po-
zici koordinátora BOZP, autorský 
dozor pak zajišťovala již zmiňovaná 
společnost PROST Hodonín s. r. o. 
jako autor projektové dokumentace. 

Samotné práce byly zahájeny 
na konci roku 2021, kdy se začalo 
s výstavbou nové kuchyně. Až do 
poloviny června t. r. vše probíhalo 
za plného provozu školky i kuchy-
ně. Jak se následně ukázalo, náš 
předpoklad i dohoda se zhotovi-
telem prací, že se rekonstrukční 
práce podaří zrealizovat do 19. září 
t. r., kdy bude v nových prostorách 
zahájen úplný a kompletní provoz 
školky, byly příliš optimistické. 
Nenaplnily se především s ohledem 
na nedostatek některých materiálů 
a technologií i s ohledem na rozšíře-
ní požadovaných prací. Chtěli jsme 
využít toho, že celá budova byla vy-

stěhována do prostor sportovní haly, 
a soudili jsme, že by bylo chybou 
některé práce nad původní rozsah 
neudělat – viz výše.Tyto skutečnosti 
zapříčinily to, že 19. září nemohl být 
provoz školky obnoven. 

Byli jsme si však vědomi slibu, 
který jsme dali rodičům, že od toho-
to dne bude o jejich děti postaráno, 
a tak jsme s vedením školy a školky 
hledali řešení, které dodržení tohoto 
slibu zajistí. Nakonec se našlo v or-
ganizaci příměstského tábora, který 
od 19. září probíhal v prostorách 
haly a sokolovny. Každodenně jsem 
byl na místě, kontroloval, zda je 
všechno v pořádku, a chci vyslovit 
srdečné a upřímné poděkování 
všem zaměstnankyním školky – 
učitelkám, vychovatelkám, hos-
podářkám a uklízečkám – a samo-
zřejmě i vedení školy, že se tohoto 
nelehkého a nového úkolu zhostili 
s ochotou, nasazením, odhodláním 
a maximální snahou o zajištění co 
nejlepších podmínek pro lužické 
děti. Příměstského tábora se jich 
účastnilo přibližně 60. Děvčata – 
VELKÝ DÍK!

Nemalý dík patří i kuchařkám 
z mateřské školy i školní kuchyně, 
které zajišťovaly v podmínkách 

kuchyně v budově školní družiny 
vaření pro tento příměstský tábor, 
a to včetně svačinek a pití. I vám 
děvčata velký dík. Rozvoz jídla 
a další pomocné práce pak zajišťo-
vali pracovníci LUTES s. r. o. Vzá-
jemnou ochotou a koordinací prací 
se podařilo provoz příměstského 
tábora po celou jeho dobu zajistit 
a udržet bez vážnějších komplikací. 
Do nové barevné a voňavé školky se 
děti vrátily pondělkem 10. října, kdy 
ještě probíhaly dokončovací práce 
v nově budované třídě po bývalé 
kuchyni. Ta byla dána do užívání 

24. října 2022. Téměř roční nelehká 
anabáze skončila. 

Považuji za nezbytné zmínit další 
subjekty, které nám na této cestě 
pomáhaly a poděkovat jim. 

S vařením pro naše seniory 
pomohla cca na 5 týdnů Základní 
škola Dolní Bojanovice, s vystě-
hováním a zpětným nastěhová-
ním školky pomohla společnost 
LUTES s. r. o. a Radek Hanák, 
s instalací nábytku pak pomáhalo 
truhlářství Křiva z Mikulčic. Se zá-
věrečným úklidem a zprovozněním 
rekonstruovaných budov pomohlo 
i několik rodičů. 

Všem uvedeným aktérům pat-
ří dík a vážím si jejich nasazení 
a odhodlání, že vše zvládneme 
a dokončíme. Poděkovat se patří 
i rodičům dětí za pochopení vznik-
lých komplikací a přijetí našich 
nabízených řešení a projevenou 
trpělivost. 

Léta odkládaná a slibovaná re-
konstrukce školky a její zkapacit-
nění je realitou. Přes všechny kom-
plikace, zmatky a nedorozumění 
máme nové a opravené prostory pro 
naše nejmenší. Děkuji minulému 
zastupitelstvu, že našlo odvahu se 
do celého záměru pustit a nečekat 
na příznivější okolnosti. Přitom vy-
mlouvat se na to či ono bylo možné: 
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O posledním zářijovém víkendu 
jsme rozhodli o nové politické 
reprezentaci obce tím, že jsme 
zvolili nové zastupitele. Poděkování 
zaslouží všichni ti, kteří k volbám 
přišli a svým hlasem aktivně rozho-
dovali a využili svého občanského 
práva volit. „Volili“ však i ti, kteří 
k volbám nepřišli, zůstali doma, 
otočili se k dění v obci a k věcem 
veřejným zády. Jejich hlasování 
mohlo výsledky voleb změnit a ko-
rigovat. Bohužel takových občanů 
je v obci většina (cca 55 %) a tato 
skutečnost je alarmující a zoufalá. 
O nic však nesnižuje legitimitu 
voleb a mandát zastupitelů. Jen to 
skutečné občanství jaksi dostalo 
na zadek. Minimálně události po 
tornádu a z něho plynoucí rozhodo-
vání orgánů obce zcela jednoznačně 
vyjevilo a demonstrovalo důležitost 
a nenahraditelnost orgánů obce, 
zastupitelstva či rady. Nicméně 
ono zasmrádlé teplíčko, řeči u piva 
a natahování rukou, aby to či ono 
bylo zdarma, převážilo. Je to jedno 
ze smutných poselství těchto voleb, 
pro mě snad nejsmutnější. O to víc 
si vážím každého z vás, kdo v pátek 
a sobotu 23. a 24. září t. r. přišel 
k volbám. Nenechme se otrávit. 
Dík patří i šedesáti kandidátům, 
kteří podstoupili na čtyřech různých 
kandidátkách volební klání. 

jsme po tornádu, nezískali jsme do-
tace, jsou jiné úkoly. I to je způsob 
řešení, resp. neřešení problémů. 
Jsem rád, že jsme se odhodlali jít 
cestou jeho řešení. 

Přeji dětem, rodičům i zaměst-
nancům radost z nových podmínek 
a možností, radost z jejich práce 
i dobrý pocit z toho, co jsme spo-
lečně dokázali. A nebylo to jedno-
duché! I já osobně si odnáším z této 

akce mnoho zkušeností a poznání 
mnoha lidí, jejich charakterů, ocho-
ty a nasazení. 

Abychom mohli považovat pro-
blematiku mateřské školy za úplně 
dokončenou, zbývá nám v roce 
2023 dokončit drobné práce uvnitř 
budovy – schodiště, nové podlahy 
na chodbách apod. a dále dominant-
ně práce na venkovním hřišti, oplo-
cení, novém nátěru fasády apod. 

PÁR SLOV KE KOMUNÁLNÍM VOLBÁM
CO VOLBY A VOLEBNÍ VÝ-
SLEDKY UKÁZALY:

1. V patnáctičlenném zastupitelstvu 
jsou čtyři nové tváře, ostatních 
jedenáct zastupitelů pracovalo 
v orgánech obce již v minulosti. 

2. V Radě obce Lužice došlo ke 
změně v jednom případě. 

3. Ne všichni voliči využili stopro-
centně svůj voličský potenciál 
patnácti hlasů, systém voleb 
zůstává pro řadu voličů kompli-
kovaný a nesrozumitelný. 

4. Výsledky voleb nabízely několik 
možností povolebního uspořádá-
ní, jako kompromisní pak byla 
zvolena široká varianta zastou-
pení tří volebních stran na tvorbě 
rady obce a příslušných komisí. 

5. Vítězem voleb s největším 
poč tem hlasů  je  Sdružení 
KDU-ČSL a nezávislých kan-
didátů, největší nárůst voličské 
podpory pak zaznamenalo SPD. 

6. Překvapujícím jevem v předvo-
lební kampani byl čirý populis-
mus některých stran, manipulace 
a posun faktů a skutečností 
i odklon od nich při vyjednávání 
tváří v tvář po volbách. 

7. Výsledek povolebního vyjedná-
vání a z něho plynoucí dohoda 
dostaly po těchto volbách písem-
nou podobu a bude zveřejněna. 

Každé volby, a komunální spe-
ciálně, se dají interpretovat různým 
způsobem. Každý se cítí trochu vítě-
zem a trochu poraženým. Letitá pra-
xe a zkušenost pak ukazuje, že dva 
měsíce po volbách emoce opadnou, 
otupí se hrany a na politikaření není 
při řešení konkrétních problémů 
čas. Jsem přesvědčen, že tomu tak 
bude i po těchto volbách v Lužicích. 
Je před námi mnoho práce a úkolů. 
Přejme novým orgánům obce v je-
jich práci zdar, úspěch, trochu štěstí, 
rozumnou a podnětnou diskuzi, 
vzájemné naslouchání, dynamický 
tah na branku a srozumitelnost 
a transparentnost v jejich konání 
a rozhodování. Je to v zájmu celé 
obce i každého z nás. 

Tomáš Klásek, starosta 

Souhrnné informace 
Počet volených členů do zastupitelstva 15
Voliči v seznamu 2343
Vydaných obálek 1038
Odevzdaných obálek 1029
Volební účast 44,30 %

Volební strana  Počet hlasů Počet mandátů
1 Sdruž. KDU-ČSL a nez. kan. 4 496 – 32,92 % 5
2 Občané pro Lužice 4 341 – 31,78 % 5
3 SPD a NEZÁVISLÍ KANDIDÁTI 2 347 – 17,18 % 2
4 Sdružení nezávislých kandidátů 2 473 – 18,10 % 3

Zastupitelstvo obce Lužice zvolené pro období 2022–2026
Mgr. Tomáš Klásek – starosta obce 
Ing. Jakub Buchta – místostarosta obce
Ing. Jiří Domanský – člen rady obce
Mgr. Jiří Hubačka – člen rady obce
Petr Slatinský – člen rady obce 

Ing. Jakub Hromek 
Mgr. Zbyněk Hromek – předseda kontrolního výboru 
Mgr. Tatiana Hromková 
Miloš Kadala 
Mgr. Jana Líčeníková 
Bc. Jana Maršálková 
Ing. Olga Molnárová – předsedkyně fi nančního výboru 
Jan Pecka 
Mgr. Štěpán Prokop 
Bc. Jiří Šetina

VÝSLEDKY VOLEB DO ZASTUPITELSTVA 
OBCE LUŽICE 

PODĚKOVÁNÍ
Sdružení KDU-ČSL a nezávis-

lých kandidátů děkuje občanům 
Lužic za podporu v komunálních 
volbách. Díky ní jsme se stali vítězi 
voleb, mohli nominovat kandidáta 
na starostu, člena rady, předsedkyni 
fi nančního výboru a kulturní ko-
mise. Vaší důvěry si vážíme. Náš 
volební program se zároveň stal 
základem pro rozvoj a směrování 
obce v nastávajících čtyřech letech. 
Jsme rádi, že jsme mohli přivést do 
zastupitelstva nové a mladé tváře, 
což je důležité pro budoucnost. S dí-
kem a přáním pokoje a dobré mysli

Sdružení KDU-ČSL 
a nezávislých kandidátů 

PODĚKOVÁNÍ 
VOLIČŮM

Sdružení nezávislých kandidátů 
děkuje všem voličům, kteří nás 
podpořili v zářijových komunálních 
volbách. Pro příští čtyři roky jsme 
v zastupitelstvu získali tři mandáty. 
I když je to méně než v předchozích 
letech, budeme dělat maximum pro 
to, aby se nám tu všem žilo lépe. 
Ještě jednou díky za vaši důvěru.

Za SNK Lužice 
Jakub Buchta

Bližší informace k volebním 
výsledkům lze najít na 

www.volby.cz.

Hodláme je přes zimu řádně 
připravit a do srpna 2023 provést. 
Nebudou už mít žádný dopad na 
provoz školky. Jejich provedení je 
zahrnuto v návrhu rozpočtu obce 
na rok 2023. 

Ať nám v Lužicích školka dlouho 
a zdárně slouží a připravuje pro 
život stovky lužických dětí. 

Tomáš Klásek
starosta 

VOLBA PREZIDENTA 
ČESKÉ REPUBLIKY

13. a 14. ledna 2023 
se koná I. kolo,

případné II. kolo ve dnech 
27. a 28. ledna 2023.

V Lužicích v budově 
základní školy
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OBNOVA KŘÍŽE 
NA KRATINÁCH

Žulový kříž je situován u polní 
cesty od „tabačárny“ k železniční 
trati, autor díla je neznámý, rok zho-
tovení 1940, materiál žula. Tento 
kříž byl loňským tornádem poničen 
a doslova rozložen na kousky. V září 
letošního roku došlo opět k jeho 
renovaci a znovupostavení na pů-
vodní místo. Obnovu provedla fi rma 
Kamenictví Martin Žádník z Veselí 
nad Moravou s náklady 45.000 Kč.

Jakub Buchta
místostarosta Stalking je nevhodné chování, které se může projevovat například 

opakovaným fyzickým sledováním, nechtěnými kontakty (dopisy, sms, 
emaily, komentáře na FB atp.), dlouhodobým sledováním činnosti určité 
osoby či shromažďováním informací o konkrétní osobě, případně nemíst-
ným oslovováním jejích příbuzných, přátel, v práci atp. Ale i opakovaným 
zasíláním nechtěných dárků či květin (v lepším případě) nebo i objedná-
váním zboží jménem druhého. Výčet namátkou jmenovaných úkonů však 
může být mnohem delší... Takový zájem cílenou osobu obtěžuje, narušuje 
její soukromí a vzbuzuje u ní strach a obavy; někdy ústí až v trestní stí-
hání pronásledovatele – stalkera. Ten je až patologicky posedlý zájmem 
o osobu, kterou pronásleduje, často je veřejně známá nebo jemu blízká, 
např. bývalý partner (partnerka) po ukončeném vztahu, spolupracovník 
v zaměstnání... Avšak milé ženy a děvčata, pozor, nepleťte si se stalkingem 
velikonoční pomlázku!  

Netrap se lidmi ze své minulosti. Existuje důvod, proč se nedostali do tvé 
budoucnosti… 

V našem trestním právu je stalking  upraven pod § 354  
(1) Kdo jiného dlouhodobě pronásleduje tím, že
a) vyhrožuje ublížením na zdraví nebo jinou újmou jemu nebo jeho osobám 

blízkým,
b) vyhledává jeho osobní blízkost nebo jej sleduje,
c) vytrvale jej prostřednictvím prostředků elektronických komunikací, 

písemně nebo jinak kontaktuje,
d) omezuje jej v jeho obvyklém způsobu života, 
e) zneužije jeho osobních údajů za účelem získání osobního nebo jiného 

kontaktu a toto jednání je způsobilé vzbudit v něm důvodnou obavu 
o jeho život nebo zdraví nebo o život a zdraví osob jemu blízkých, bude 
potrestán odnětím svobody až na jeden rok nebo zákazem činnosti.

(2) Odnětím svobody na šest měsíců až tři roky bude pachatel potrestán, 
spáchá-li čin uvedený v odstavci 1

a) vůči dítěti nebo těhotné ženě,
b) se zbraní, 
c) nebo nejméně se dvěma osobami.

Tak to bylo trochu nudné a suché právničiny a teď to 
nelidské chování proberme spíše lidsky.

Jde tedy o jednání, které narušuje lidské soužití. Díky 
současným komunikačním prostředkům, myšleno so-
ciální sítě, je toto jednání na určitém vzestupu. V praxi 
to může například obnášet sledování a kontaktování 
jiné osoby právě prostřednictvím elektronických ko-
munikací (viz výše). Nepředpokládám totiž, že by se 
současná moderní populace snižovala k ručnímu psaní 
dopisů a následnému olizování a nalepování známek.  
O co tedy stalkerům jde? Zřejmě takové lidi uspokojuje 
týrání druhého. 

NAŠE PRÁVNÍ OKÉNKO
Nebezpečné pronásledování – STALKING

                 Redakční rada 
       a pracovníci obecního úřadu 
   Vám přejí krásně prožité Vánoce 
 a hodně štěstí a zdraví v novém roce. 

Žárlivost se rodí s láskou, ale ne vždy s ní umírá. 
(F. de la Rochefoucauld)

A co poradit? Já bych doporučil nereagovat, jasně 
ukončit kontakty a už vůbec ne se s takovou osobou 
někde scházet, případně se vyhýbat rizikovým mís-
tům, nemyslím tím ale ustupovat. Hlavně však také 
evidujte takovéto kontakty, to může později posloužit 
jako důkaz. Myslím si, že jasný nezájem a povýšení 
se nad problematiku dokáže po nějaké době odzbrojit 
a uklidnit kdejakého „vola“ (prosím čtenáře o laskavé 
prominutí tohoto výrazu). 

A na skutečný závěr si vám dovolím popřát hezké 
vánoční svátky a nejen zdraví a štěstí do roku 2023.

Mgr. Zbyněk Hromek 
váš zastupitel

Když mne občané Lužic v zářijových volbách zvolili do zastupitelstva obce, po několika dnech jsem si 
uvědomil, že se po mně v budoucnu bude nejspíš chtít i článek do rubriky „Představujeme se“, ale že mi bude 
Jirka Hubačka volat už pár dní po ustavujícím zasedání, to jsem opravdu nečekal. Tak s chutí do toho…

PŘEDSTAVUJEME SE
Ing. Jakub Hromek

Pocházím z nedalekých Mutěnic, kde jsme s rodiči 
a bratrem žili do mých sedmi let, poté jsme se přestěho-
vali do Hodonína, kam jsem přestoupil do druhé třídy 
na základní školu U Červených domků, tu jsem zde již 
dochodil. Nakonec jsme se v roce 2000 přestěhovali do 
nově postaveného domu v Lužicích, kam jsme odjakži-
va jezdili, protože jsme tu měli prababičku a pradědu.

Když se nás ve školce ptali, čím bychom chtěli být, 
až vyrosteme, na rozdíl od všech kluků, kteří chtěli být 
traktoristou, jsem já chtěl být… popelář. Na prvním 
stupni základní školy jsem to ale přehodnotil a rozhodl 
se pro kariéru kuchaře. Potom ale taťka přinesl domů 
první počítač a já měl jasno – budu programovat hry! 
Od té doby jsem svoji kariéru směřoval k tomuto cíli, 
a proto jsem si podal přihlášku na SOŠ Edvarda Beneše 
do Břeclavi, obor elektrotechnika a informační techno-
logie. Tady jsem ale brzy zjistil, že programování her 
není zase tak jednoduché a že mě spíš baví je hrát než 
tvořit. Přesto jsem na práci s počítačem nezanevřel a už 
při studiu jsem si začal přivydělávat tvorbou webových 
stránek. A to mi prakticky zůstalo až do dneška.

Jelikož mě práce s počítačem bavila, nastoupil jsem 
po maturitě na Provozně ekonomickou fakultu Men-
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Tento náš rozhovor bude navazovat na článek o paní učitelce Hromkové z Lužického zpravodaje 
č. 2/2019 u příležitosti jejího odchodu do důchodu. Působila jako učitelka na základní škole v Lužicích.

delovy univerzity v Brně, kde jsem se začal orientovat 
na vývoj webových aplikací. Po ukončení bakalářského 
studia jsem byl přijat do svého prvního zaměstnání 
a na dálkové studium magisterského oboru na Fakultě 
aplikované matematiky Univerzity Tomáše Bati ve 
Zlíně, kde jsem studium po dvou letech zdárně dokon-
čil. Momentálně pracuji jako programátor webových 
a mobilních aplikací.

Jelikož jsem nechodil do školy v Lužicích, snažil 
jsem se navázat vztahy s ostatními vrstevníky skrze TJ 
Baník Lužice. Fotbal ovšem, na rozdíl od mého bratra, 
nebyl můj ideální sport. Naštěstí zde byl ještě Slovácký 
krúžek, kde jsem nakonec působil dvanáct let. Místní 
folklor se stal nedílnou součástí mého života, proto 
jsem se hned po svatbě připojil k Lužickým mužákům. 
Kromě folkloru je mojí velkou vášní vaření a sem tam 
kutit v dílně. Největší radost mi však momentálně dělá 
syn Honzík, který se nám s manželkou Danielou narodil 
v loňském roce. 

Letošní zvolení do zastupitelstva obce je moje první 
zkušenost s komunální politikou, ale věřím, že jako 
nejmladší zastupitel přinesu do zastupitelstva moderní 
a mladistvý pohled na věc.

PŘEDSTAVUJEME SE
Mgr. Tatiana Hromková

Táňo, řada Lužičanů tě dobře zná, přesto tě popro-
sím, aby ses nám v krátkosti představila.

Narodila jsem se v roce 1957 v Žilině. Rodiče, oba 
Češi, tam několik let pracovali. Když mi bylo 5 let, 
vrátili jsme se zpět na Moravu do Zlechova (u Uher-
ského Hradiště). Po absolvování gymnázia v Uherském 
Hradišti jsme se přestěhovali do Hodonína. Začala jsem 
studovat lékařskou fakultu, ale studium jsem přerušila 
a nastoupila do školy v Čejkovicích jako učitelka na 
1. stupni. Tam jsem poznala svého manžela, se kterým 
žiji 42 let. Protože pochází z Lužic, rozhodli jsme se po-
stavit si tady rodinný dům. Máme spolu dceru Kateřinu.

Vystudovala jsem pedagogiku na Fakultě humanit-
ních studií Univerzity T. Bati ve Zlíně. Mám státnice 
z německého a anglického jazyka. Ve školství jsem 
pracovala 40 let. Děti mám moc ráda, i dnes jsem 

s nimi v kontaktu. Přijdou-li mne požádat o pomoc, 
nikdy je neodmítnu.

Mohla sis užívat důchodu, ale rozhodla ses kandi-
dovat do zastupitelstva obce. Proč?

V Lužicích žiji 33 let a žiji tady ráda. Záleží mi na 
lužických občanech, ráda bych se podílela na tvorbě 
spokojeného života v obci. Dlouhá léta jsem pomáhala 
organizovat kulturní život v obci. To pak skončilo, ale 
já jsem věděla, že chci ještě něco pro občany udělat. 
Také bych si ráda zkusila oddávat, což mohu jen jako 
zastupitelka. A to se mi splnilo.

Lidé tě znají i ze Starého kvartýru. Jsi předsedky-
ní Muzejního spolku, který se o něj stará. 

Starý kvartýr je moje srdcová záležitost. Vytvořila se 

tu skupina skvělých lidí, kteří se nezištně o toto muzeum 
starají. Dokáží se nadchnout pro všechny akce, které 
se tu konají. A že jich je! Obětují svůj volný čas, aby 
kvartýr dýchal pohodou, zářil čistotou a lidé sem rádi 
chodili. Je mezi nimi řada nadaných lidí, kteří malují, 
fotografují, vyřezávají. Příští rok oslaví Muzejní spolek 
20. výročí svého založení. Už teď připravujeme publi-
kaci o naší činnosti. Na podzim zorganizujeme několik 
skvělých akcí. Lužičané se mají na co těšit.

Budeš zastávat funkci předsedkyně sociální ko-
mise, což je důležitá a odpovědná práce. Jakou má 
tato komise pracovní náplň a na co se bude hlavně 
zaměřovat?

Žijeme v nelehké době. Přibývá sociálně ohrožených 
občanů. Mohou to být osaměle žijící senioři, neúplné 
rodiny, sociálně slabé rodiny atd. Jedním z úkolů sociál-
ní komise je vyhledávat tyto občany a především jim 
pomáhat. Někdy stačí rada, jindy nabídka telefonického 
kontaktu s organizací, která poskytuje sociální, pora-
denské nebo jiné služby. Chtěla bych, aby komise pod-
porovala rozvoj sociálních i zdravotních služeb v obci.

V Lužicích chybí místo, kde by se mohli senioři, ale 
také třeba maminky s dětmi setkávat, předávat si zku-
šenosti, využívat různé služby. Na jeho vytvoření by se 
měla komise také podílet.

4 roky sociální komise neexistovala. Myslím si, že je 
to jedna z nejdůležitějších komisí v obci. Mě i všechny 
členy komise čeká hodně práce.

Děkuji za rozhovor a přeji mnoho zdaru v nové 
činnosti.

Věra Kotásková
členka redakční rady

Milí přátelé, vážení občané, 
jako senátorka za volební obvod č. 79 bych Vám 

chtěla poděkovat za Vaši podporu a hlasy při vol-
bách do horní komory Parlamentu České republiky. 
Do Senátu jdu s odhodláním hájit zájmy našeho Slo-
vácka, každé jednotlivé obce, města, ale především 
Vás, občanů. Vaše starosti i obavy mě zajímají a ráda 
pomůžu tam, kde to bude možné. V Senátu jsem 
členkou Senátorského klubu KDU-ČSL a nezávislí, 
pracuji ve Výboru pro územní rozvoj, veřejnou správu 
a životní prostředí, v Mandátovém a imunitním výboru, 
dále ve Stálé komisi Senátu pro rozvoj venkova, 
Stálé komisi Senátu VODA-SUCHO. Těším se na 
setkání s Vámi. Kdykoliv mi můžete napsat na email 
rajchmanovae@senat.cz. Ráda se s Vámi setkám i ve 
své senátorské kanceláři v Hodoníně v ulici Sadová 
1688/1. Sledovat moji práci můžete na www.evaraj-

Radostné a požehnané prožití vánočních svátků 
a úspěšný vstup do nového roku 2023 přeje 

Ing. Eva Rajchmanová, 
vaše senátorka za Hodonínsko a Kyjovsko

PF 2023
POZDRAV OBYVATELŮM LUŽIC

chmanova.cz nebo na mé facebookové stránce Eva 
Rajchmanová, senátorka za Hodonínsko a Kyjovsko.

Eva Rajchmanová
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Jaký byl podzim v knihovně? 
Se začátkem školního roku proběhly tři besedy pro děti ze 

základní školy. S žáky z druhé třídy jsme se vrátili ke knížce 
Dubánek a tajný vzkaz, kterou dostali na konci školního roku 
v projektu Knížka pro prvňáčka, a pro žáky třetí třídy byly 
připraveny besedy na téma komiks a detektivka. 

PODZIM V KNIHOVNĚ

Od září proběhlo několik setkání s dílničkami pro nejmenší a také kreativní dílny pro dospělé. Obojí bude 
pokračovat i v novém roce. 

V sobotu 8. října jsme připravili v rámci Týdne knihoven odpoledne v knihovně. Drželi jsme se celostátního 
tématu, kterým byla udržitelnost. V programu bylo připraveno tvoření ze starých knih, popletené čtení z knihy 
Koho sežere vlk a malé promítání.  

V pondělí 31. října čekala mezi knihami na děti malá halloweenská stezka. Za správné odpovědi si odnesly 
malou drobnost. 

V sobotu před první adventní nedělí jsme se poprvé s naší knihovnou účastnili celostátní akce Den pro 
dětskou knihu. Děti si mohly během odpoledne vyrobit zimní domečky, projít malou zimní stezku, za kterou 
získaly adventní kalendář, dát si ovocný punč, poslechnout pohádku o jednom nečekaném přátelství a nakonec 
zobnout popcorn při promítání. 

Po Vánocích v úterý 27. 12. 2022 se těšíme na všechny sběratele korálků, kteří se zúčastnili celoroční akce 
Knihodlab 2022. Akce bude pro tento rok ukončena, sběratelé si z obrázků vyrobí knížku a také si každý 
vybere malou odměnu. V novém roce na děti čeká Knihodlab 2023, dále očekáváme nadílku nových knih, 
her a tematických kufříků a plánujeme další akce (nejen pro čtenáře), které budeme postupně zveřejňovat na 
informačních kanálech obce. Těšíme se na vás na některé z nich.

Přeji všem krásné Vánoce.
Petra Lorencová 

knihovnice 

Sociální okénko

DUBEN – JEDNODENNÍ ZÁ-
JEZD DO MORAVSKÉHO 
KRUMLOVA

Prohlídka Slovanské epopeje, 
dvaceti velkoformátových plá-
ten, na nichž malíř Alfons Mucha 
interpretoval dějiny slovanských 
národů. Cyklus vznikal v letech 
1912–1926 na zámku Zbiroh. Celá 
epopej byla poprvé vystavena v roce 
1928 v pražském Veletržním paláci.

Po obědě a pivečku nebo kafíčku 
jsme jeli na exkurzi do vodní elek-
trárny Dalešice s nejvyšší sypanou 
hrází v Evropě – 102 metrů. Elek-
trárna plní důležitou roli – rychle 
reguluje nadbytek nebo nedostatek 
elektřiny v síti. Na plný výkon je 
schopna najet do 50 vteřin. Vodní 
dílo bylo vybudováno v souvislosti 

SPOLEK ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÝCH OBČANŮ SV HODONÍN 
MALÉ OHLÉDNUTÍ ZA ROKEM 2022

s výstavbou nedaleké jaderné elek-
trárny Dukovany.

KVĚTEN – FRANTIŠKOVY 
LÁZNĚ

Týdenní pobyt od pondělí jsme 
zahájili po dlouhé cestě a dobrém 
obědě návštěvou místního Aqua-
fora a procházkou po lázeňském 
parku. Další den byla prohlídka 
Chebu a večer většina navštívila 
Divadlo B. Němcové – Perly paní 
operety. Ve středu jsme si prohléd-
li přírodní rezervaci SOOS, ve 
čtvrtek Karlovy Vary s vyjížďkou 
lanovkou na Dianu. Další den byla 
objednaná prohlídka nedalekého 
hradu Seeberg, odpoledne vyrazili 
ti mlsnější na výborný dort a kafíčko 
do hotelu Pawlik-Aqua, sportovci 

do Aquafora a večer ti fyzicky 
schopnější na koncert country sku-
piny. Zbytek likvidoval přivezené 
zásoby vína a slivovice. V sobotu 
dopoledne jsme se podívali na po-
chod mažoretek a po obědě jeli do 
Mariánských Lázní. Tam nás čekala 
Zpívající fontána, výstava historic-
kých kočárků a samozřejmě nějaké 
to kafíčko nebo pivečko. V neděli 
dopoledne jsme navštívili lázeňské 
farmářské trhy a odpoledne poutní 
areál Loreto. V pondělí po prohlídce 
zámku Chyše a obědě v zámeckém 
pivovaru jsme se vydali na cestu 
domů. 

ČERVEN – MORÁVKA
V Morávce jsme byli ubytova-

ní kousek od přehrady, ale moje 
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NA ROK 2023 PŘIPRAVUJE SPOLKOVÝ VÝBOR SZPO NÁSLEDUJÍCÍ 
REKONDIČNÍ A OZDRAVNÉ POBYTY:

Františkovy Lázně

představa o procházkách po hrázi 
nevyšla, vše oploceno kvůli opra-
vě hráze. Pro získání několika 
fotografií 3 odvážlivci překonali 
jeden večer překážky, ale zahlédl 
nás hlídač a slušně nás doprovodil 
za bránu. Ale fotky máme. Druhý 
den pobytu jsme se dopoledne 
povozili vláčkem po výrobních 
halách Hyundai v Nošovicích. 
Zajímavá exkurze, samé automaty, 
žádní dělníci, jen sem tam nějaký 
kontrolní pracovník. Odpoledne 
jsme si prohlédli Ráj dřevěných 
soch v Ostravici a občerstvili se 
v Beskydském pivovárku. Ve stře-
du byl na programu zámek Frýdek 
a včelařský skanzen v Chlebovicích 
s prodejnou – lákavé výrobky stály 
mnoho účastníků dost peněz. Další 
den byla exkurze s ochutnávkou 
v Marlence ve Frýdku-Místku 
a účast na vernisáži výstavy lega 
v místním muzeu. V pátek jsme 
navštívili krásné miniarboretum ve 
Staříči, výklad majitele byl velmi 
zajímavý, jen to sluníčko kdyby to-
lik nehřálo, pro naše děvčata s osmi 
a devíti křížky to bylo náročné, ale 
zvládla to. Večer, kdo měl zájem, 

jel na koncert Suchý/Kainar blues.  
Sobota patřila Novému Jičínu – 
expozice klobouků a Pivobraní, 
tradiční mezinárodní festival zlata-
vého moku, pivo z ČR i zahraničí, 
hudební program, gastrospeciality.  
A večer balení kufrů a po snídani 
cesta domů. 

ČERVENEC – SEZIMOVO 
ÚSTÍ

Lázeňský pobyt s plnou penzí 
a 4 procedurami, 2x společenský 

večer s hudbou, hra bingo, dle 
zájmu účastníků výlet do blízké-
ho Tábora a okolních měst (Čapí 
hnízdo – prohlídka s průvodcem 
a káva se štrůdlem, večerní návštěva 
kláštera Želiv s ochutnávkou piva, 
Český Krumlov – prohlídka města 
a plavba na vorech).

SRPEN – TRENČIANSKÉ 
TEPLICE

Lázeňský pobyt s plnou penzí for-
mou bufetu, vstupní lékařská pro-
hlídka, 10 procedur, denně vstup do 
venkovního bazénu. A protože bylo 
krásné počasí, večer promenáda 
nebo posezení a tanec na náměstí, 
kde se každý den hrálo a tancovalo.

ZÁŘÍ – TURECKO 
Začátkem září 80 členů odletělo 

k moři do historického města Side. 
Všech pobytů se zúčastnili členové 
z Lužic, tady jich bylo přihlášených 
deset, ale dvě ženy musely pobyt 
těsně před odletem zrušit. Počasí 
bylo krásné, moře teploučké, někte-
ré ženy – a to sedmdesátku oslavily 
už dávno – si pobyt zpestřily mimo 
výletů do okolí a prohlídky mešity 
i parasailingem (létání nad mořem). 
Prý nádherný pocit a výhled na 
Side. 

Marie ČernáTurecko

15. 5. – 21. 5. 2023 Česká Skalice, hotel Rozkoš
Hotel se nachází u vodní nádrže Rozkoš, nedaleko 

Ratibořic a Babiččina údolí. Ubytování ve dvoulůžko-
vých pokojích s koupelnou. V ceně doprava, ubytování, 
plná penze, výlety do okolí.

4. 6. – 11. 6. 2023 Zvíkovské Podhradí, hotel Zvíkov
Hotel je situován v malebné obci Zvíkovské Podhradí 

na krásném a klidném místě nad Orlickou přehradou 
a jen kousek od majestátního hradu Zvíkov. K dispozici 
je restaurace s letní terasou, kavárna i vinárna, venkovní 
bazén, wellness. Ubytování ve dvoulůžkových poko-
jích. V ceně doprava, ubytování, plná penze, výlety do 
okolí. Venkovní krytý bazén, vnitřní wellness bazén.

19. 6. – 25. 6. 2023 Babylon, hotel Bohmann
Babylon je  hojně navštěvované letovisko 8 km od 

Domažlic pod horou Čerchov. Ubytování ve dvoulůž-
kových pokojích, plná penze. Venkovní krytý bazén, 
menší bazén s masážními tryskami.

Jedná se o pobytovou rekondici s výlety do okolí.

17. 7 – 22. 7. 2023 Trenčianské Teplice, hotel PAX, 
Slovensko

Hotel se nachází v centru města blízko lázeňského 
parku. V ceně: doprava, ubytování ve dvoulůžkových 
pokojích, vstupní lékařská prohlídka, 2 procedury den-
ně (celkem 10), plná penze formou bufetu, 1x wellness 
120 min. v KH Slovakia.

2. 8. – 7. 8. 2023 Sezimovo Ústí, hotel MAS
Lázeňský pobyt, ubytování ve dvoulůžkových po-

kojích, plná penze, 4 procedury, 2x společenský večer, 
1x společenská hra bingo, bowling, neomezený vstup 
do hotelového bazénu, půldenní výlet do Tábora, mož-
nost zakoupení výletů do okolí.

září 2023 – Turecko
Do dne uzávěrky tisku se nepodařilo dokončit jednání 

s cestovní kanceláří o termínu a ceně.  

Bližší informace osobně každou středu v době od 
9:00 do 12:00 hodin na Palackého ulici č. 14 v Hodoníně 
nebo telefonicky ve stejnou dobu na čísle 518 352 544, 
727 860 475, email SVSZPO@seznam.cz. Přihlášky na 
výše uvedené rekondiční pobyty budou přijímány od 
4. ledna 2023 pouze písemně a se zálohou 2.000 Kč 
(u leteckého zájezdu 3 000 Kč) do vyčerpání kapacity.

Do roku 2023 Spolkový výbor SZPO přeje všem 
našim členům hodně zdraví a osobních úspěchů. 

Ing. Petr Kokeš – předseda
Marie Černá – pokladní

SPOLEK ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÝCH OBČANŮ
ZÁKLADNÍ ORGANIZACE 1 HODONÍN

28. 4. 2023 – zájezd Zlín, Vizovice
Obuvnické muzeum Zlín prostřednictvím více než 

tisíce exponátů seznámí návštěvníky s historií i sou-
časností obouvání, s vývojem výroby obuvi a dějinami 
ševcovského řemesla.

Exkurze do RUDOLF JELÍNEK a. s. – významný 
český výrobce a exportér v oblasti výroby alkoholic-
kých nápojů. Likérka nabízí celoroční exkurze, jejichž 
cílem je seznámení veřejnosti s hlavními principy 
výroby, historií a tradicí fi rmy. 

25. 5. 2023 – zájezd Lešná (zámek, ZOO)
ZOO nabízí rozlehlé přírodní expozice se společným 

chovem více druhů zvířat. Součástí jsou tropická hala 
Yucatan, zátoka rejnoků, průchozí expozice a voliéry, 
romantický zámek Lešná i krásný park.

7. 9. 2023 – zájezd Tišnov a okolí

6. 5. – 13. 5. 2023 Luhačovice, hotel Vltava
Pobytová rekondice, ubytování ve dvoulůžkových 

pokojích (za jednolůžkový pokoj příplatek 900 Kč), 
plná penze. 

17. 9. – 23. 9. 2023 Hokovce, Park Hotel, Slovensko
Rodinný hotel 2 km od známých lázní Dudince. Lá-

zeňský pobyt, ubytování ve dvoulůžkových pokojích 
s balkonem a soc. zařízením, plná penze, 10 procedur, 
bazén.

16. 1., 13. 3., 26. 6. a 13. 11. 2023 – bowling 
Restaurace Bowling, Měšťanská 72.

Další akce a programy zájezdů se připravují.  

Kontaktní osoby:
Libuše Mokrušová – předsedkyně ZO 1 Hodonín
Z. Wernerová a M. Černá – členky výboru a důvěrnice 
pro členy z Lužic
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DOMÁCÍ PÉČE MARIA, z. ú.
poskytuje terénní pečovatelskou službu, 
která je vykonávaná přímo v domácnostech klientů, 
zajišťuje péči v průběhu celého dne.

Základní okruhy činnosti pečovatelské služby:
• pomoc při zvládání každodenních běžných úkonů,
• pomoc při osobní hygieně,
• příprava jídla a pití nebo pomoc při jejich přípravě,
• pomoc s rozvíjením stávajících schopností a jejich zlepšováním,
• pomoc při zajištění chodu domácnosti, běžný úklid, nákupy, praní, žehlení,
• doprovod při návštěvě lékaře,
• zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, procházky, návštěvy u přátel nebo rodiny,   
 výlety.

V případě vašeho zájmu o námi poskytované služby nebo o více informací kontaktujte prosím 
naši sociální pracovnici: Bc. Blanka Dubšíková, tel.: 602 701 626.

Pečovatelská služba Homediss v říjnu obnovila na Špitálku v Mikulčicích sociální služby. 

Ty jsou všechny k dispozici i seniorům a tělesně handicapovaným z Lužic. 

Pečovatelská služba – služby poskytované lidem přímo v domácnostech

Po–Ne   7.00–22.00

Osobní asistence – služby poskytované lidem přímo v domácnostech

Po–Ne   nepřetržitě

Centrum denních služeb – služby poskytované na Špitálku v Mikulčicích 

(součástí této služby může být i dovoz z domácnosti do služby a zpět)

Po–Pá   7.00–17.00

Obsah služeb: 

• pomoc s osobní hygienou včetně pomoci při použití WC, 

• pomoc s přesunem na lůžko, židli či invalidní vozík,

• pomoc s oblékáním, 

• podávání jídla a pití, 

• zajištění nákupů a lékařských předpisů uživatelů,  

• běžný úklid domácnosti uživatele včetně úpravy jeho lůžka, 

• doprovody vozíčkářů včetně jejich dopravy do místa určení,

• aktivizační činnosti a další…

Informace o službách k dispozici na: 

tel. 601 537 836, 702 104 006

vasulkova@homediss.cz, mikulcice@homediss.cz

Mikulčice, Těšice 196 (za podjezdem naproti domu kultury)

nebo osobně na Špitálku v Mikulčicích vždy v PO až ČT od 8.00 do 14.00 hod. 

V uvedené dny je veřejnosti také na Špitálku k dispozici sociální pracovnice, která podá 

informace o: 

• poskytovaných sociálních službách PS Homediss 

 a pomůže s podáním žádosti o tyto služby, 

• dalších návazných a doplňujících službách 

 nebo jiných sociálních službách v regionu, 

• kompenzačních pomůckách a pomůže 

 s jejich výběrem, 

• dávkách státní sociální podpory, zejména

 o vyřizování příspěvku na péči,  

• jiné adekvátní pomoci v nepříznivé 

 sociální situaci…

www.homediss.cz

My všichni školou povinní
SLOVO ŘEDITELE
Vážení občané, milí rodiče,

sotva skončily prázdniny a začal 
školní rok, uběhlo první čtvrtletí 
a už tu máme adventní dobu. Jsem 
hlavně rád, že tento školní rok je po 
několika letech konečně zase „nor-
mální“ bez nějakých speciálních 
covidových opatření.

Asi nejzásadnější událostí uply-
nulých měsíců v oblasti školství 
byla přístavba nové školní kuchyně 
a vytvoření nové třídy v mateřské 
škole. Zájem rodičů o umístění dětí 
při zápise do MŠ ukázal, že toto 
rozšíření přišlo takřka „za minutu 
dvanáct“. Jak už to tak u rekonstruk-
cí starších budov bývá, po zahájení 
prací se obnažily různé problémy, 
s kterými se úplně nepočítalo, a tak 
se oproti původním plánům muselo 
zasahovat do budovy a různých 

rozvodů více, než se předpokláda-
lo. Proto se plánované obnovení 
provozu MŠ posunulo až do za-
čátku října a otevření čtvrté třídy 
až na konec stejného měsíce. Pro 
rodiče školkových dětí se naštěstí 
pro přechodné období vymyslela 
varianta příměstského tábora ve 
sportovní hale a v sokolovně. Byla 
to varianta nouzová, ale domnívám 
se, že pro většinu rodičů schůdná. 
V průběhu listopadu se pak již za 
provozu dokončily některé nedo-
dělky a nyní jsou už děti v krásných 
prostorách zrekonstruované MŠ. 
Ale s opravami ještě není defi nitivní 
konec – na dobu letních prázdnin 
se ve spolupráci s vedením obce 
a projektantem ještě plánují drobné 
úpravy v interiéru budovy a hlavně 
celková rekonstrukce zahrady. To 

by ale již nemělo provoz MŠ zásad-
ně omezovat. Chtěl bych současně 
na tomto místě poděkovat všem 
zaměstnancům školky za jejich 
trpělivost a skvělý přístup k řešení 
mnoha problémů při zprovozňování 
MŠ i za přípravu jejích prostor, 
často během víkendů a večerů. 
Díky zaslouží i všichni ostatní z řad 
zaměstnanců, rodičů a občanů, kteří 
jakkoli přiložili ruku k dílu či vypo-
mohli s přípravami.

V budoucnu bychom se rádi pus-
tili i do rekonstrukce základní školy. 
Ta je taky potřeba. Škola přestává 
kapacitně stačit. V posledních le-
tech se rušily dvě odborné učebny, 
z kterých se musely udělat kmenové 
třídy. Projektově je rozšíření kapa-
city ZŠ nachystáno, teď už „jen“ 
sehnat peníze.
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V letošním roce si naše škola 
taktéž připomíná 80 let od úmrtí 
známého lužického rodáka Jarosla-
va Dobrovolského, po kterém je po-
jmenována. Protože zahynul v době 
2. světové války v koncentračním 
táboře, vyrazili jsme s 8. a 9. třídou, 
s vedením obce a zástupci Sokola 
uctít jeho památku a památku 
dalšího lužického rodáka Antonína 

• Memoriál Štěpána Kurky – 
branný závod pro žáky naší školy 
na počest lužického rodáka. Žáci 
soutěžili ve dvojicích ve střelbě 
ze vzduchovky, v hodu granátem, 
ve zdolávání překážek v terénu 
a v přespolním běhu.

Kosa položením věnce přímo do 
Mauthausenu. Jak si můžete přečíst 
na jiném místě tohoto zpravodaje, 
i na žáky návštěva koncentračního 
tábora silně zapůsobila a zanechala 
velký dojem.

O dalších akcích školy se již 
nebudu rozepisovat, jsou zveřej-
něny v jiném článku. Proto bych 

STŘÍPKY  Z PRIMA ŠKOLY
téma knih Petry Braunové. Pro-
tože paní knihovnici onemocněly 
děti, které měly akci hudebně 
doprovázet, byli jsme požádáni 
o zpestření večera veselou pís-
ničkou. Z vyhodnocení jsme si 
odnesli cenu za literární část pro 
současnou třetí třídu a ocenění 
za skupinové výtvarné dílo pro 
druháky.

• 3. tř. – Dne 11. 10. 2022 jsme se 
vydali do nedalekých Mikulčic 
prozkoumat život v minulosti. 
Náš program se jmenoval Ži-
vot na hradišti. Nejdříve jsme 
vyslechli spoustu nových a pří-
nosných informací a pak jsme si 
vyzkoušeli práci zlatníka, hrnčíře, 
zemědělce... Moc to všechny 
bavilo, a když vyšlo i počasí, tak 
celé dopoledne bylo skvělé.

i prakticky absolvovali žáci čtvr-
tého ročníku pod vedením zástup-
ců Městské policie Hodonín.

• 2.A – V rámci vyučování prvouky 
a tématu domov jsme se vydali 
na obecní úřad, kde nás po před-
chozí domluvě čekal pan starosta. 
Všichni jsme byli usazeni v jeho 
kanceláři. Zde nám představil 
činnost obecního úřadu, pověděl 
spoustu zajímavostí o naší obci 
a na závěr zodpověděl i všechny 
předem připravené otázky našich 
druháčků. Po besedě nás ještě 
provedl všemi důležitými částmi 
obecního úřadu. Touto cestou by-
chom mu rádi poděkovali za čas, 
který nám věnoval, i za trpělivost 
při zodpovídání všech zvídavých 
dotazů našich druháků.

•  Pipi Dlouhá punčocha – di-
vadelní představení žáků ZUŠ 
Hodonín zhlédli žáci 1. až 4. třídy.

• Halloweenský den jsme prožili 
v kostýmech. V průběhu dne žáci 
odpovídali na otázky týkající se 
tématu Dušiček a Halloweenu. 
Texty s úkoly musely najít na 
chodbách, vyplnit odpovědi. Ze 
správných odpovědí bylo vyloso-
váno a odměněno věcnou cenou 
deset žáků. Tento program jsme 
doplnili o společnou zumbu na 
školním dvoře.

• Ve středu 9. 11. 2022 se žáci 
8. a 9. třídy vydali na výlet do 
muzea koncentračního tábora 
Mauthausen, který zorganizoval 
pan starosta s vedením školy. Jeli 
jsme, abychom uctili památku 
a položili věnce k památníku 
lužických rodáků pana Jaroslava 
Dobrovolského, podle kterého je 
pojmenována naše škola, a pana 

• Výukového programu na Slovan-
ském hradišti v Mikulčicích se 
zúčastnili žáci 4.A a 4.B třídy. 

• Pátek pro talenty – 7. října se au-
toři výtvarných a literárních prací 
z naší školy vydali do knihovny 
v Hodoníně, aby si užili večer na 
vernisáži výstavy spojené s vy-
hodnocením prací tvořených na 

rád závěrem popřál všem klidné, 
šťastné a pohodové vánoční svátky 
a v následujícím roce hlavně zdraví, 
lásku, dobrou mysl a optimismus 
v této nelehké době. A dětem a žá-
kům naší školy přeji chuť poznávat 
a učit se nové věci. 

Mgr. Vít Hubačka
ředitel školy

• V rámci projektu Svět kolem nás 
zhlédli žáci 5. až 9. tř. prezentaci 
o Číně. 

• Pro žáky 7., 8. a 9. tř. jsme uspo-
řádali besedu se zaměřením na 
prevenci sociálně patologických 
jevů s názvem Jak (ne)využít 
volný čas.

• Růžový den – Připojili jsme se 
k Výzvě školám 2022 v rámci 
akce Pinkoctober. Oblékli jsme 
se do růžové a připojili se tak 
k osvětové kampani v boji pro-
ti rakovině. Téměř 150 žáků 
a zaměstnanců přišlo v růžovém 
oblečení a vyjádřilo tím podporu 
těm, kteří se věnují problematice 
onkologie.

• Dopravní výchovu teoreticky 
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Ve středu 9. 11. 2022 jsme se 
vydali na výlet, který zorganizoval 
pan starosta s vedením naší školy. 
Byli jsme nadšení, že pojedeme 
tak daleko. Věděli jsme, že poje-
deme položit věnce k památníku 
lužických rodáků pana Jaroslava 
Dobrovolského, podle kterého je 
pojmenována naše škola, a pana 
Antonína Kosa.  Letos totiž uply-
nulo 80 let od jejich úmrtí. Vyráželi 
jsme v půl sedmé ráno a přidala se 
k nám i hrstka lužických sokolů. 
Už během jízdy jsme se dozvěděli 
od pana ředitele Hubačky základní 

UCTĚNÍ PAMÁTKY V MAUTHAUSENU
informace a pan starosta ho dopl-
nil několika zajímavostmi. Cesta 
byla dlouhá, ale přece se nakonec 
z mlhy vynořil děsivý obrys kon-
centračního tábora. Na všechny 
dolehl smutek, mlha, zima a tíživá 
atmosféra. Se zaujetím jsme poslou-
chali působivý výklad pana ředitele, 
který se pečlivě připravil, a ač zde 
nikdy nebyl, o všem nám poutavě 
vyprávěl. Procházeli jsme celým 
areálem, položili věnce a poklonili 
se památce všech obětí. Nejtíživější 
atmosféra nastala u budovy, kde se 
nacházely spalovací pece a plynová 

komora. Nebudu vám popisovat, 
co všechno se dá vidět, mohu vám 
jen doporučit, abyste takové místo 
navštívili. Není to příjemný pocit, je 
to velmi smutné a těžké, ale neměli 
bychom na tuto dobu zapomínat.

Někdo se mě zeptal, co znamená 
to Lidé, bděte! Vysvětlovala jsem, 
že je to připomínka toho, že by 
lidé neměli zapomínat a že by měli 
myslet na to, že toto už nikdy nesmí 
dopustit. V naší současné době varo-
vání přímo aktuální. Často čtu knihy 
o válečné době a není to lehké čtení, 
ale procházet místy, kde opravdu 
lidé umírali, bylo těžké i pro nás 
dospělé. Najednou si uvědomíte, 
že to nejsou jen slova, že to bylo 
skutečné, nepředstavitelné utrpení 
a nespravedlnost. Taky jsem viděla, 
jak naše vždy veselé a dovádivé děti 
zmlkly, poslouchaly a mlčely… Ně-
jak se nám nedostávalo slov. Tomu se 
říká zážitkové učení a jsme opravdu 
moc rádi a děkujeme panu starostovi, 
že jsme se mohli této pietní akce 
zúčastnit. Děkujeme panu řediteli 
za poučný výklad a děkujeme, že 
žijeme v této době, proto ale nesmí-
me zapomenout a nic podobného už 
nikdy nesmíme dovolit.

Po návratu do školy jsme si sdělova-
li pocity a tady jsou některé z nich:

Už když jsme přijížděli k Maut-
hausenu, udělalo se mi nevolno. 
Přišlo mi hrozné, že tam zemřelo to-
lik nevinných lidí, a vidět na vlastní 
oči, co museli prožívat, bylo hrozné. 
Byli jsme ve spoustě místností, jako 
byla například místnost se jmény 
nebo místnost, kde museli žít. Bylo 
sice zajímavé to vidět, ale znovu už 
bych se tam nevrátil… 

Viktor

Výlet se mi líbil, ale bylo znepo-
kojující procházet se místnostmi, ve 
kterých se stalo tolik hrozných věcí. 
Rozhodně by se na koncentrační 
tábory nemělo zapomínat… 

Honza

Když jsme přijeli, už jsem z toho 
měla špatný pocit. Představa, že 
tady lidé umírali a teď se sem chodí 
lidé dívat a berou to jako výlet, se 
mi nelíbila. Ale na druhou stranu 
to bylo zajímavé. Vidět a slyšet 
všechno naživo mě trochu děsilo. 
Nejvíc nepříjemně jsem se cítila 
u plynové komory. Bylo strašně ne-
příjemné u ní stát. Přišla jsem tam 
také s tím, že můj pradědeček to při 
útěku 500 lidí přežil a zvládl utéct. 

Míša

Do jakéhokoliv koncentračního 
tábora jsem se chtěla podívat vždyc-
ky, protože mě tato doba zajímá. 
Nebyl to dobrý pocit tam stát a pro-
cházet si ty místnosti. Je hrozné, 
kolik lidí tu zemřelo a co všechno 
museli prožít. Mrazí mě v zádech, 
když si uvědomím, co všechno se 
dělo, nedokážu si představit, co si 
ti lidé museli prožít a jak hrozně se 
museli cítit. Už bych tam nejela, 
ale děkuji za možnost se účastnit 
tohoto výletu. 

Eliška

Můj první dojem byl hrozně 
nepříjemný, protože když si uvě-
domím, kolik lidí tam trpělo, kolik 
jich zemřelo, tak mě mrazí v zádech. 
Dokážu si představit, co ti lidé zažili 
za utrpení, doufám, že tato doba 
se už nebude opakovat, a i když 
mě zajímá, tak už bych toto místo 
nenavštívila. Jsem ale moc ráda, 
že jsem se tam mohla podívat a za 
to moc děkuju. 

Veronika

Nejhorší byly pece a plynové 
komory… Jsem rád, že jsem se tam 
podíval, a doufám, že se to už nikdy 
nestane. 

Matyáš

Když jsem to viděl, bylo mi cel-
kem zle. Cítil jsem se tady, jako 
by mě někdo pronásledoval. Když 
jsme přišli k márnici, tak jsem měl 
neuvěřitelný pocit, špatný pocit..., 
že ti lidé si to nezasloužili. Ani jsem 
nečekal, že lidská krutost může zajít 
tak daleko… 

David

Už při příjezdu mi přišlo, že tam 
panovala taková smutná a temná 

energie… Líbilo se mi, jak některé 
budovy byly pěkně zrestaurované 
a že všude byly popisky ve spoustě 
jazyků. Nejvíc mě zaujala místnost 
se jmény všech zajatců… 

Míša

Působila tam na mě taková temná 
a zlá atmosféra. Tábor byl pěkně 
zrestaurovaný, ale musel jsem my-
slet na to, že tady zemřely tisíce lidí 
různých národností… 

Matyáš

Bylo mi špatně, jen co jsme při-
jeli, protože když jsem pomyslel na 
tu hrůzu, co se tam děla, tak se mi 
udělalo zle. Viděl jsem jen půlku 
prohlídky, protože když jsem viděl 
ty pece, málem jsem se pozvracel, 
musel jsem na vzduch. Prohlídka 
mi přišla ale zajímavá a myslím, že 
by každý měl vidět, co se zde dělo 
za hrůzy. 

Sebastian

Koncentrační tábor byl velmi 
zajímavý. Jsem rád, že se krutá 
historie nezapomíná a že tábory 
nyní slouží jako pietní místo. Bylo 
velice zvláštní stát v domech, kde 

Antonína Kosa. Letos totiž uply-
nulo 80 let od jejich úmrtí. Spo-
lečně s námi se zúčastnili také 
zástupci lužického Sokola.

• Přípravu na volbu povolání jsme 
doplnili o besedu pro žáky 8. a 9. 
třídy s odborníkem na informační 
technologie v rámci projektu Den 
pro školu. 

Jana Líčeníková
zástupkyně ředitele
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se trápila spousta lidí a modlili se 
za svůj život. 

Adam

Jsem rád, že jsme navštívili místo, 
kde se nezapomnělo na ukrutnosti, 
kterých se dopustilo Německo na 
nevinných lidech. Nejvíc šokující 
byla místnost se jmény obětí. 

Tomáš

Výlet byl velmi zajímavý, bylo 
toho dost, co jsem nevěděl. Celé to 
bylo strašně velké a nebyl prostor 
na to se nudit. 

Mirek

Já jsem se do Mauthausenu tě-
šil, ale po příjezdu do tábora při 
pokládání věnce u mohyly jsem se 
dozvěděl, co se tady stalo, tak už 
jsem se netěšil. 

Jan

Měla jsem smíšené pocity, bylo 
zvláštní vidět, jaké tam měli lidé 
podmínky, a stát tam s pocitem, že 
tam zemřelo tolik lidí, bylo to velmi 
smutné.

Vanessa

Měla jsem divné a smutné pocity, 
protože mi bylo líto těch lidí, co tam 
zemřeli. 

Mariana

Bylo mi hrozně smutno, když 
jsem si představila, že na tom místě 
zemřelo tisíce lidí a my tudy jen pro-
cházíme. Dost jsem s tím bojovala, 
protože už jsem to nedávala. 

Dominika

Pocity, které mám, jsou těžké na 
popsání, cítil jsem se divně a bylo mi 
špatně, když jsem pomyslel na to, že 
se procházím po zemi, kde zemřelo 
několik desítek tisíc lidí. 

Pavel

Když jsem viděla ty místnosti, 
říkala jsem si, že to nemůže být 
pravda. Ale jsem ráda, že jsem to 
mohla vidět a dozvěděla jsem se 
spoustu nových věcí. 

Pavlína

Dozvěděla jsem se, že jsme jeli 
na památku nějaké mojí pravěké 
rodiny, to mě překvapilo a zaskoči-
lo. Hodně věcí tam bylo zvláštních 
a představa, že bych tam měla 
strávit několik měsíců, byla děsivá. 

Mariana

Nejvíce se mi líbilo, jak to pan 
ředitel zajímavě vykládal, vyprávěl 
to lépe než nějací profesionální 
průvodci. Ta atmosféra byla děsivá. 

Alex

Po celou dobu jsem měla pocit, 
jako by mě někdo sledoval. Při 
prohlídce budovy jsem měla pocit, 
jako by se mě něco drželo za ruku 
a provádělo mě. V podzemí u ply-
nových komor mě něco zatáhlo za 
batoh. U pecí mě strašně začala 
bolet lopatka na zádech, jako by mi 
do ní někdo ryl palcem. Nejvíc jsem 
se ale lekla, když mi u památníku 

něco šeptalo do ucha nějaká slova, 
ale já jsem vůbec nerozuměla. 

Nataly

Pan ředitel nám to zajímavě 
povídal, což bylo dobré. Byla tam 
mlha, což dodávalo táboru děsivou 
atmosféru. Položili jsme věnce k po-
mníkům českých i lužických vězňů. 

Michal

Divná nálada a takové strašlivé 
pohlazení, které se mi vrylo do 
hlavy, jak můžu být ráda, že se 
mám takhle dobře a že si neumím 
představit, co ti lidé prožívali. Ani 
počasí nepřinášelo o moc lepší 
pocit – zima, mlha a děsivé ticho. 
Nejvíc mi běhal mráz po zádech 
u spalovacích pecí a v těch osamě-
lých budovách... 

Vanessa

Můj pocit z výletu byl smutný, 
určitě bych nechtěl, aby se to opa-
kovalo, protože to byla fakt hrůza. 
Nejhorší bylo představit si, co 
všechno se tam dělo.

Štefan

Marcela Komendová 
a žáci 8. a 9. třídy

Tak jsme se dočkali a už zase můžeme ze školky 
slyšet radostný povyk dětí. Jak všichni víte, od června 
se MŠ rekonstruovala, vytvořila se nám krásná nová 
kuchyně a také třída Mravenečků. A jak už to při re-
konstrukcích starších budov bývá, vždy se objeví nové 
a nové věci, které je potřeba opravit, vyměnit… Také 

Z MATEŘSKÉ ŠKOLY
z toho důvodu jsme mohli provoz MŠ obnovit až 10. 10. 
ve třech třídách, u Mravenečků jsme začali ještě o dva 
týdny později. Abychom rodičům vyšli vstříc, pořádali 
jsme do té doby příměstský tábor. Děti byly rozděleny 
do sokolovny a do sportovní haly, kde jsme vytvořili 
téměř takové zázemí, na jaké byly zvyklé v MŠ. 
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A jak jsme přivítali první podzimní měsíce? 
18. 10. jsme uspořádali seznamovací táborák, kde 

nám děti předvedly, co už se všechno naučily. Krásnou 
atmosféru nám během opékání špekáčků svým zpěvem 
a kytarovým doprovodem vytvořili vodní skauti pod 
vedením p. M. Havlíka. Mockrát děkujeme!!

Dne 3. 11. na školní zahradě proběhla akce Hallo-
ween. Děti sbíraly razítka za plnění různých straši-
delných úkolů na 10 stanovištích. Sešla se spousta 
bubáčků, upírů, čarodějnic a jiných strašidýlek. 

Také se těšíme na Drakiádu, odměny i diplomy 
máme připravené, jen stále čekáme na příznivý vítr.

Během listopadu se vydáme do DK v Hodoníně na 
divadelní představení Dlouhý, Široký a Bystrozraký 
a i k nám do školky přijede divadýlko Šikulka s hezkým 
pohádkovým příběhem. S předškoláky se už připravu-
jeme na rozsvícení vánočního stromu u OÚ, abychom 
básničkami a písněmi pomohli vykouzlit krásnou 
vánoční atmosféru. Koncem listopadu budeme tvořit 
z keramiky vánoční výrobky, za což velmi děkujeme 
p. Mikulicové, která nám tuto akci zajistila. 

Začátkem prosince k nám přijede jako každý rok 
Mgr. Horáková a provede s vybranými dětmi logope-
dickou depistáž. 

A pak už se budeme těšit na nadílku od Mikuláše, 
vánoční jarmark a na Ježíška…

Přeji všem krásné a pohodové prožití svátků vá-
nočních

za MŠ Kateřina Knápková

V tomto školním roce se do naší 
lužické pobočky Základní umělecké 
školy Dolní Bojanovice přihlásil 
velký počet malých dětí se zájmem 
o hudební vzdělání. Většina z nich 
bude studovat hru na zobcovou 
fl étnu nebo klavír.

Díky zájmu rodičů se nám poda-
řilo naplnit i pěvecký kroužek a již 
brzy nás čekají dvě akce – Setkání 
s písničkou pro lužické seniory 
a s radostí jsme přijali i účast na 
celonárodním projektu Česko zpívá 
koledy, který se uskuteční v advent-
ním čase na Starém kvartýru.

Na naší pobočce se vyučuje také 
hudební nauka. Aby tato ne zcela 
oblíbená činnost děti zaujala, při-
pravily naše paní učitelky Krista 
Hallová a výtvarnice Zuzana Zim-
ková krásné halloweenské výukové 

materiály a děti si zahrály v hodině 
v halloweenských kostýmech.

13. 12. 2022 nás čeká vánoční 
besídka, na které žáčci předvedou, 
co se od začátku školního roku na 

své nástroje naučili zahrát. Všem 
budeme držet palce, aby se jim 
jejich výkony podařily!

Marie Havránková
učitelka ZUŠ

Kultura
DEN KOPCE

Již tradiční akcí, která se konala 
v sobotu 17. září od 15 hodin, je 
bezpochyby Den kopce. K Lužicím 
už tato akce neodmyslitelně patří, 
má svůj pevný termín, koná se 
vždy třetí zářijovou sobotu. Ruku 
v ruce s ní zároveň běží i akce 
místních chovatelů – výstava krá-
líků, drůbeže a holubů. Jako každý 
rok i letos probíhala celý víkend ve 
dvoře Lidového domu a stejně jako 
samotný Den kopce byla opět hojně 
navštívená.

Na této akci se prezentují místní 
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POSEZENÍ S PÍSNIČKOU
Na podzim je zvykem uspořádat 

pro naše seniory odpolední setkání 
spojené s vystoupením dětí a s hu-
debním doprovodem. 

Letos jsme oslovili paní učitelku 
Havránkovou, která připravila 

posluchače v průběhu odpoledne 
a večera bavil pan Šulák z Lanžho-
ta, který je nejen vypravěčem, ale 
i cimbalistou a skvělým zpěvákem. 

Muzika hrála tak podmanivě, že 
bylo škoda si nezatančit. Je dobře, 
že se umí naši senioři bavit, že doká-
žou hodit starosti za hlavu a ani věk 
není překážkou k vrtěné či zpěvu 
verbuňků a jiných lidových písní.

K občerstvení jsme mohli ochut-
nat osvědčené koláčky naší lužické 
koláčkové čety, jež byly opět ne-
překonatelné. 

Už teď s jistotou vím, že příští rok 
akci uspořádáme znovu, a doufám, 
že se k nám přidají i další lužičtí 
senioři.

Jana Maršálková
předsedkyně kulturní komise

Náš lužický lampionový průvod 
je spojen s datem 11. 11., kdy si 
připomínáme a uctíváme památku 
Dne válečných veteránů. 

Když jsme loni pořádali lampio-
nový průvod poprvé a připomínali 
si hrůzy války, zazněla věta, že snad 
nikdy nezažijeme nic podobného. 
Nikdo netušil, že za rok to bude 
jinak a že válka se nás bude tak 
blízce dotýkat.
Čela průvodu se ujali sokolové 

v kroji – manželé Rutarovi, vodní 
skauti se svým vedoucím Mirkem 
Havlíkem a ve vojenské uniformě 
pan Jaroslav Knápek, který je čle-
nem aktivních záloh.  Od Starého 
kvartýru nesli hrdě vlajky a zapá-
lené louče až k památníku padlých 
před školou. 

Pan starosta při svém proslovu 
vzpomněl také na našeho rodáka 
pana učitele Jaroslava Dobrovol-
ského, který měl letos výročí 80 let 

spolky, mezi které patří včelaři, 
vodní skauti, pěší skauti, Hnutí 
Brontosaurus, Klub česko-fran-
couzského partnerství, ranč Očov, 
obecní knihovna, mateřská škola, 
Starý kvartýr a ZUŠ. 

U včelařů jsme mohli vidět jed-
notlivé včelařské nástroje a děti 
tipovaly, k čemu asi slouží. Ranč 
Očov přijel s živými koníky a ná-
stroji k péči o ně. Pěší skauti si při-
chystali házení kroužků na cíl, 
na stanovišti obecní knihovny se 
malovalo na kamínky a mohli jste si 
i odnést knížku vyřazenou z fondu. 
P. uč. Havránková opět přinesla 
nejrůznější hudební nástroje, které 
děti mohly vyzkoušet, také si při 
nich zazpívat a zatancovat do rytmu. 
U brontosaurů se kreslilo, ale i řešil 
jednoduchý kvíz s názvy ptáků, 
Starý kvartýr si přichystal známou 
Kimovu hru, u stanoviště Klubu 
česko-francouzského partnerství 
čekala hmatová hra a taky pohybová 
činnost. Pohybem se děti zahřály 
i u stanoviště mateřské školy, paní 
učitelky jako každoročně nezkla-
maly. Stanoviště vodních skautů 
odkazovalo na řeky, které spluli 
s oddílem: Morava – chytání ryb 
a určování, jakou sladkovodní rybu 
děti chytily, Dyje – děti si mohly 
vyrobit loďky z korků i s plachtami, 
Otava – zde si děti mohly vyzkoušet 
rýžování zlata, Berounka – děti 
měly možnost poskládat trilobita 
nebo hlavonožce, Vltava – zde si 

skauti připravili kulinářské překva-
pení, barevné palačinky. Především 
lodičky, rýžování zlata a palačinky 
byly stále v obležení dětí.

Za nasbíraná razítka z jednot-
livých stanovišť si děti vyzvedly 
odměnu, také vyzkoušely skákací 
hrad a mohly si udělat radost ve 

stánku s hračkami či se občerstvit 
u vedlejšího stánku. I přes ryze 
podzimní počasí se akce vydařila, 
děkujeme za účast malých i velkých 
návštěvníků a už teď se těšíme na 
příští rok.

Eva Grufíková
členka redakční rady

s dětmi ze ZUŠ krásný hudební 
program s hádankou. Děti se 
snažily a byla vidět jejich radost 
z hudby. 

Paní Hromková zde také v rámci 
programu vystoupila se svým pří-

spěvkem ke zvolené funkci před-
sedkyně sociální komise. 

K zábavě a poslechu hrála zkuše-
ná CM Matěje Kůrečky ze Starého 
Poddvorova s naší rodačkou Evou 
Janovskou Kovaříkovou. Všechny 

od úmrtí v koncentračním táboře 
v Mauthausenu a je po něm pojme-
nována naše základní škola.

Na závěr si každý měl možnost 
zapálit svíčku a položit ji k pomní-
ku a v duchu uctít památku hrdinů 
i těch, kteří už nejsou mezi námi 
a na něž by se nemělo zapomínat. 

V důstojné atmosféře jsme se všich-
ni rozešli a doma podpořili ještě 
svátek svatého Martina skleničkou 
svatomartinského vína!

Jana Maršálková 
předsedkyně kulturní komise 

LAMPIONOVÝ PRŮVOD
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PLÁN AKCÍ NA ROK 2023
 7. 1. 2023 Krojový ples
 8. 1. 2023 Novoroční běh
 28. 1. 2023 Ples obce
 19. 2. 2023 Dětský karneval 
 25. 2. 2023  Ples školy
 18. 2. 2023 Fašaňková obchůzka, fašaňková zábava
 31. 3. 2023 Noc s Andersenem v knihovně 
 9. 4. 2023 Velikonoční košt
 13. 5. 2023  Akce k Týdnu pro rodinu, divadelní představení Tetiny
 20. 5. 2023 Setkání mužských sborů na Podluží
 17. 6. 2023  Lužická míle
 17. 6. 2023 Rock na Cihelně
 8. 7. 2023 Předhodový večer
 9.-11. 7. 2023 Cyrilské hody
 2. 9. 2023 Loučení s prázdninami
 9. 9. 2023  Lužické vinobraní
 16. 9. 2023 Den kopce 
 16.-17. 9. 2023 Výstava králíků, drůbeže a holubů
 11. 11. 2023 Lampionový průvod – Den válečných veteránů 
 18. 11. 2023  Posezení s písničkou
 3. 12. 2023  Rozsvícení vánočního stromu
 16. 12. 2023  Vánoční koncert Štěpánských koledníků
 31. 12. 2023 Ukončení plavecké sezony na Cihelně 

Spolky

Začátek školního roku jsme věnovali zkoušení na 
vinobraní do Mikulčic v Chalupě Fanoše Mikuleckého 
17. 9. 2022. 

Společně s lužickým Folklorkem jsme otevřeli nový 
Dům zdraví. Bylo nám ctí.

Poté jsme se chystali na Martinské zpívání v Hovo-
ranech 6. 11. Pěkná akce, která se kvůli covidu konala 
až letos, rádi jsme přijali pozvání. 

PODZIM A ZIMA V CIMBÁLOVÉ MUZICE
12. 11. 2022 nás čekala Regionální přehlídka dět-

ských folklorních souborů s lužickým Folklorkem 
v Lanžhotě. Akce se kvůli covidu konala po delší době 
a myslím, že se zdařila. 

Máme před sebou adventní a vánoční čas, nejhezčí ob-
dobí v roce. Ten vyplníme 17. 12. 2022 vánočním kon-
certem v lužickém kostele a koledováním 25. 12. 2022
v mikulčickém kostelíčku s malým překvapením.

Focení kalendáře je pokaždé 
velkou neznámou a něčím novým. 
Začíná to tím, že neznáme děti ve 
třídě, jak se k focení postaví, jak 
se budou v kroji chovat, zda nám 
kroj nepoškodí. Protože kapacita 
půjčovny krojů nestačí, půjčujeme 
si kroje z vlastních zdrojů. Přestože 
se snažíme dětem ukázat a vysvětlit, 
jak se mají v kroji chovat, ne vždy 
se podaří vrátit kroj v tom krásném 
původním stavu. A kdo trochu ví, co 
to dá za práci takový kroj vyrobit, 
ušít, naškrobit a nažehlit, dá určitě 
za pravdu těm, co tvrdí, že je to 
riskantní projekt.

Já sama jsem si toho opravdu 
vědoma a také si vážím těch, kteří 
do toho se mnou pokaždé jdou. Je to 
náš ustálený tým, v jehož čele stojí 

KROJOVÝ KALENDÁŘ 2023

K A L E N D Á Ř  2 0 2 3

Obec Lužice
K A L E N D Á Ř  2 0 2 3

paní Renata Skočíková, Vlaďka 
Magdolenová, Lidka Hanzlíčková, 
dále paní Věra Pindová, Vendula 
Dubšíková, která si oblékla nejen 
svého syna, ale pomáhala i ostat-
ním, a svou vnučku do kroje oblékla 
paní Naďa Mikulicová.

V letošní deváté třídě bylo pro 
změnu 12 kluků a 6 holek. Takže 
obavy ohledně sehnání tolika čižem 
na urostlé pánské nohy byly na 
místě. Nakonec ani nevím, jakým 
zázrakem všechno vyšlo a všichni, 
kteří se fotili, měli padnoucí kroj. 
Pan učitel Grossman, který je třídním 
učitelem deváťáků, se role zhostil 
skvěle a sám se aktivně zapojoval do 
zinscenovaných obrazů, přispěl tak 
k veselé a pozitivní náladě při focení, 
stejně jako i někteří žáci. 

Kalendář školy a obce Lužice 
jsme fotili již po čtvrté. Další le-
tošní novinkou byl pan fotograf, se 
kterým jsme dosud nikdy nespolu-
pracovali, a následně i paní grafi čka. 
Moc jsme se těšili na nové nápady, 
na nové pohledy na děti v kroji. 
Do kalendáře jsme vybrali i vtipné 
fotky, které se během focení samy 
nabízely.  Myslím, že se kalendář 
určitě podařil a že potěší všechny 
domácnosti nejen v Lužicích. 

Ještě jednou moc děkuji svým 
kolegyním, panu řediteli školy, 
panu starostovi za podporu nejen 
fi nanční, panu fotografovi Vojtovi 
Sukupovi, paní grafi čce Michaele 
Hradňanské a samozřejmě žákům 
deváté třídy. Ať se kalendář líbí!

Jana Maršálková 
předsedkyně kulturní komise
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KLUB A PARTNERSTVÍ OBCÍ LUŽICE – ISDES
V roce 2022 jsme uspořádali 

tradiční fašaňkovou zábavu, sešli 
jsme se na výroční schůzi, zorgani-
zovali turnaj v pétanque, stanoviště 
jsme měli na Dni kopce. V prosinci 
jsme se vydali na zájezd na vánoční 
trhy. Účastníme se dalších akcí 
pořádaných obcí Lužice. V příštím 
roce bude naše činnost obdobná, 
obnovíme soutěž Rozkvetlé Lužice. 

Náš klub nežije jenom těmito 
akcemi, ale pokračuje v udržování 
a rozvíjení partnerských vztahů 
s přáteli v Isdes. Mnozí z nás si 
s nimi dopisují, chatují, někteří se 
i navštívili ..., prostě jsme i nadále 
přáteli. Partnerství obcí Lužice 
a Isdes funguje, a to již sedmnáct 
let. 

Na společnou cestu do Isdes se 
v srpnu vydali zástupci našeho 
klubu a starosta obce. Do našeho 
soukromého programu (návště-
va Paříže, Orléans a Isdes) jsme 
začlenili i setkání s představiteli 
obce Isdes a dalšími přáteli v této 
obci. Setkání byla jako vždy velmi 
příjemná a přátelská. Na společ-
né večeři náš starosta poděkoval 
starostovi Isdes a také vedoucímu 
klubu seniorů v Isdes za nejen 
finanční podporu naší obce při 
tornádu. Předal jim i knihu o této 
události. Se zatajeným dechem si ji 
všichni prohlíželi. A konstatovali, 
že je velmi obdivuhodné, jak rychle 
se obec dokázala s tímto neštěstím 
vyrovnat. 

Během sobotního dopoledne 
jsme se setkali se spoustou přátel, 
kteří nás na gite (ubytovnu) přišli 
pozdravit. Setkání byla plná objetí, 
úsměvů, přátelství a především 
pohody. Jsem moc ráda, že jsme 
tuto cestu uskutečnili. Poděkování 
za fi nanční příspěvek a sounáleži-
tost přišlo v pravý čas. Setkání se 
všemi přáteli svědčí o tom, že naše 

Region Podluží pořádal v sobotu 12. 11. 2022 v Lan-
žhotě nesoutěžní přehlídku dětských souborů, které 
se věnují folkloru. 

Když jsme se dozvěděli o téhle akci, nechali jsme 
samotné děti rozhodnout, zda se chtějí zúčastnit. Byli 
jsme velmi mile překvapeni, že s nadšením souhlasily. 
Prvotní nadšení pominulo záhy, když jsme zjistili, 
že už není čas nacvičit nové pásmo. Takže jsme se 
snažili zdokonalit a vylepšit naše pásmo Koně, které 
jste mohli zhlédnout u nás v Lužicích na předhodo-
vém večeru. 

Náš soubor čítá 16 dětí, z toho 6 chlapců a 10 děv-
čat. A když pustíte tolik veselých a pohybem nadše-
ných dětí do zkušebny, kolikrát se nestíháme divit, 
kolik energie v nich v půl čtvrté odpoledne ještě je. 

Snažíme se vést děti k lásce k muzice, k tanci, ke 
zpěvu. Střídáme hraní her s trénováním písniček. Mu-
síme děti pochválit, že se snaží a zpívají jako o život. 

Na přehlídce v Lanžhotě se to stoprocentně proje-
vilo. Tam jsme mezi dalšími pěti soubory důstojně 
reprezentovali naši obec. Doprovázela nás naše dětská 
cimbálová muzika pod vedením paní Ivany Šimčíko-
vé, které děkujeme za trpělivost při zkouškách.

Jana Maršálková
vedoucí Folklorku

Na všechny se moc těšíme a vám všem přejeme, ať 
si tento čas užijete ve zdraví, spokojenosti, s Božím po-
žehnáním, abychom se mohli setkat zase v novém roce.

Vinobraní na Chalupě F. Mikuleckého Přehlídka folklorních souborů v Lanžhotě

Krásné a požehnané svátky vám všem.
Díky za podporu obci, rodičům a všem, kteří tyto 

aktivity podporují.
Za DCM Ivana Šimčíková 

PŘEHLÍDKA DĚTSKÝCH FOLKLORNÍCH SOUBORŮ V LANŽHOTĚ

partnerské vztahy se rozvinuly a že 
trvají už tak dlouho. 

Za Klub česko-francouzského 
partnerství všem přeji příjemné 
prožití vánočních svátků, nový rok 

ať je naplněný zdravím, láskou, spo-
kojeností a přátelstvím mezi lidmi.

Jana Líčeníková
předsedkyně Klubu 

česko-francouzského partnerství
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Ani letos Lužičtí mužáci nevynechali na konci října 
kolem státního svátku tradiční akci APALUCHA. 
Tentokrát jsme pobývali na Ostravsku, naší základnou 
se stal areál SETINA v lesích u Pusté Polomi. A bylo 
nás patnáct. 

První den jsme navštívili hornické muzeum Lan-
dek s prohlídkou expozice báňského záchranářství 
i se samotným sfáráním do podzemí, poobědvali 
jsme v Harendě u Barborky a pak se přemístili přes 
samotný kopec Landek do vinařství lužického rodáka 
Jirky Ambrože, kde jsme spolu s ním a jeho manžel-
kou prožili pěkný večer v jeho přívětivém sklípku 
s bohatým občerstvením, ochutnávkou vín, vyprá-

„JEN PRO TEN DNEŠNÍ DEN…“ 
Tato píseň byla ústředním motivem letošní poslední 

svatby na Starém kvartýru. Snoubenci Marcela Blažko-
vá a František Pazdera si ji vybrali pro svůj nejdůleži-
tější den. Krásná nostalgická píseň nám všem vehnala 
slzy do očí. Novomanželům Pazderovým přejeme, aby 
ve stejném láskyplném duchu probíhala i jejich cesta 
společným životem. 

APALUCHA 2022
věním, vzpomínáním a zpěvem. Až v noci jsme se 
historickým autobusem vrátili zpět na naši základnu. 

V pátek 28. října jsme se vydali k pevnostnímu 
opevnění Hlučín-Darkovičky. A protože jsme měli 
čas, zajeli jsme si i do Polska, jelikož někteří tam 
nikdy nebyli. Na autobusové točně za obcí Šilheřo-
vice dostala naše APALUCHA poprvé i mezinárodní 
rozměr. Dokazují to i fotografi e u cedule GRANICA 
PANSTWA na našich webových stránkách. Jsme 
evropští. 

Po prohlídce opevnění a procházce po části celé 
opevňovací linie jsme přijeli na oběd do města Hlu-
čín, odkud jsme se vydali na jedno z památných míst 
slezského lidu, na Ostrou hůrku u Háje ve Slezsku, 
kde právě probíhalo pouštění draků. A větrné počasí 
tomu přálo. Následovala zastávka a občerstvení u ro-
diny Kláskovy v Dolní Lhotě se zpěvem a příjemným 
posezením a následně náš přesun do lesů za Pustou 
Polomí. 

Během sobotního rána jsme se sbalili a vydali na 
cestu k domovu, ale jak bývá naším zvykem, vždy 
se ještě někde zastavíme. Tentokrát padla volba na 
muzeum Tatry v Kopřivnici. Především milovníci 
aut a techniky si přišli na své. Moderní expozice plná 
aut z produkce fi rmy Tatra se zajímavými texty a do-
provodnými panely stojí určitě za návštěvu. Vhodný 
tip pro tatínky a kluky. Obědem v přilehlé moderní 
restauraci jsme naši letošní APALUCHU zakončili. 
Jedlo se, pilo, zpívalo, do našeho spolku přibyli dva 
noví „ženáči“, kteří mezi nás krásně a dobře zapadli 
a stali se platnou součástí našeho sboru. Příjemné 
a příznivé zjištění. 

Návštěvou pevnostního areálu Darkovičky jsme 
myslím zakončili naše putování po pevnostním 
opevnění. Postupně jsme v minulých letech navštívili 
pohraniční pevnostní pásmo od Krkonoš až k Ostravě, 
byli jsme v bunkrech u Slavonic atd. Další APALU-
CHY budou už zřejmě směrovány jinak. Záleží na 
domluvě. 

Důležité však je, aby probíhaly i nadále v kama-
rádské, zpěvné a veselé náladě. 

Ať žije APALUCHA 2023. 

Za Lužické mužáky
Tomáš Klásek 

CO SE DĚJE NA STARÉM KVARTÝRU

Chtěli bychom se ještě vrátit k první letošní svatbě 
a omluvit se novomanželům Hromkovým za uveřej-
něnou fotografi i. Byla na ní nevěsta se svým otcem. 
Na nové fotografi i jsou už oba manželé Hromkovi.

Hornické muzeum Landek

Granica Panstwa

Další podzimní akcí se na Starém kvartýru stala 
výstava fotografi í zachycujících bolestnou událost, 
která zasáhla v minulém roce nás všechny bez ohledu 
na to, jestli jsme právě my bojovali o své životy, o svůj 
majetek či domovy našich blízkých a přátel. Tornádo se 
navždy zapsalo do životů nás všech, kvůli němu jsme 
přišli o zázemí našich lékařů. Proto proběhla výstavba 

Domu zdraví, který byl převážně fi nancovaný z darů 
právě na opravu škod po tornádu. Češi tak podpořili 
dobrou věc a výstava fotografi í se stala součástí slav-
nostního otevření domu, který bude útočištěm pro 
naše zdraví. Naše velké poděkování patří obecnímu 
úřadu, který zajistil bohaté pohoštění, a také dětem 
z cimbálové muziky pod vedením p. Šimčíkové, které 
jako vždycky dotvořily úžasnou atmosféru. 

„UŽ JE TU ZAS VÁNOČNÍ ČAS…“
Přesně tak by se dala charakterizovat nálada, která 

panovala na Starém kvartýru v neděli 20. listopadu. 
Poprvé si zde mohli všichni příchozí vytvořit adventní 
věnce na vánoční stůl, na vstupní dveře či kamkoliv 
jinam do svých domovů. Hlavní aktérkou pro toto od-
poledne se stala úžasná paní Šebestíková, která nejen 
že přinesla vše, co bylo k výrobě potřeba, ale hlavně 
byla velmi ochotná a nápomocná při tvorbě samotných 
věnců. Poradila všem, jaký je správný způsob uvazo-
vání větviček, upozornila na možné chyby, pomohla 
napravit nedostatky, ukázala možnosti ozdobení ně-
kolika způsoby, aby byl každý spokojený. Přišly si 
tvořit maminky, babičky, ale také děti si chtěly odnést 
věneček vytvořený podle své vlastní fantazie. Pohoda 
a úsměvy na tváři byly způsobeny nejen radostí z vlast-

Novomanželé Pazderovi

Novomanželé Hromkovi

Adventní tvoření
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Podzim je u nás včelařů především práce na tom, 
aby včely dobře zazimovaly. Protože jsme jim ode-
brali med, ze kterého by přežívaly zimu, musíme 
je řádně nakrmit cukrovým roztokem. Včely si na 
podzim moc medu nevyrobí – je už málo květů, takže 
i málo nektaru. 

Aby ty naše svěřenkyně měly aspoň nějakou potra-
vu v podletí, shání se včelaři po stromech a plodinách, 
které kvetou pozdě. Ideální jsou japonské jerlíny, 
svazenka vratičolistá a hořčice bílá, která se na polích 
sází po bramborách.

Stromů máme ale po tornádu málo a musíme se 
snažit, aby se do krajiny vrátily. Dnes je z trati vidět 
od Hodonína až po Mikulčice! A to je špatně. Proto 
jsme žádali, volali, komu se dalo, abychom sehnali 
fi nance na výsadbu – a dočkali jsme se podpory.

Díky podpoře nadace NROS jsme mohli vysázet 
dřeviny v lužickém Včelařském arboretu Kratiny 
a také na včelařské zahradě v Mikulčicích. Tam pro-
běhla úplná revitalizace, koupily se i nové zahradní 
dřevěné domečky pro klubovnu a včelín. 

Významná pomoc přišla i z Ministerstva životního 
prostředí, kde jsme z fondu SZIF získali dotaci na 
výsadbu dřevin. V Lužicích bylo v sobotu 12. 11. 2022
vysázeno celkem 76 stromů! Je obnovena nejen vče-
lařská stezka, kde teď můžete najít stromy ovocné, 
ale i lípy, jerlíny, dříny a hlohy. I na Dobrovolského 
je pár nových vzrostlých jabloní. Máme z toho všeho 
velikou radost!

MOC DĚKUJEME za pomoc všem přátelům 
a dobrovolníkům z Lužic, Brontosaura a z místního 
Muzejního spolku. A taky fi rmě Lutes a zastupitelstvu 

noručně vyrobených výtvorů, ale také díky pohoštění, 
které zajistili členové Starého kvartýru. Velký dík patří 
panu Nesvadbovi, který zajistil chvojky, jehličí a také 
velké množství překrásných svíček. Věříme, že všichni 
odcházeli naprosto spokojeni.

A co nás ještě na Starém kvartýru do nového roku 
čeká? Slavnostní vernisáží otevřeme výstavu hodin 
nazvanou Čas běží. A poprvé si spolu s Deníkem 
zazpíváme koledy.

Do nového roku přejeme občanům Lužic především 
hodně zdraví, štěstí a pohody. Vždy vás na Starém 
kvartýru rádi uvítáme.

     
Alena Lacková a Tatiana Hromková

CO NOVÉHO U VČELAŘŮ?

obce, která nám vychází vstříc a pomáhá jak s tech-
nikou, tak s následnou údržbou.

Za včelaře Oldřich Ištvánek

Léto skončilo a lužičtí vodní skauti vpluli i do podzimních vod a při krásách zbarveného listí pokračovali 
v započatém bohatém oddílovém programu plném dobrodružství a zajímavých akcí.

VODNÍ SKAUTY ANI PODZIM NEZASKOČÍ

Skautský/školní rok jsme zahájili v Těšických 
búdách (30. 8.), kde na děti čekala spousta různo-
rodých aktivit, například se na ohni opékali hadi 
z těsta různých příchutí nebo se vyráběly palačinky 
různorodých barev. Na své si přišli i rodiče – maminky 
měly připravenou (díky Petře Dvořákové) ochutnávku 
čokolády, tatínci potěšili své chuťové pohárky při koštu 
vína. Další akce měli vodní skauti téměř s týdenní 
pravidelností. V Hodoníně na zámečku se naši luňáci 
zúčastnili doprovodné akce ke 100 letům hodonínského 
skautingu Zažij skauting na vlastní kůži (10. 9.). 

O týden později nás čekal již tradiční Den kopce 
(17. 9.) s prezentací lužických spolků. Naše téma letos 

znělo: S vodou pod pádlem, větrem v plachtách 
a sluncem v zádech – VYPLUJ S NÁMI. I když 
počasí nám ten den moc nepřálo, hlavně že nepršelo 
a vodní skauti zde mohli představit vše, co si pro 
návštěvníky připravovali. Naše stanoviště tentokrát 
odkazovalo na řeky, které jsme už s oddílem pluli: 
Moravu, Dyji, Berounku, Otavu a Vltavu. Na konci 
září se konala v Praze tradiční akce Napříč Prahou 
přes 3 jezy (28. 9.), kde nakonec závodily i všechny 
naše pramice, bohužel ale zatím bez našich skautů, 
kteří ještě nemají dostatečné zkušenosti na tak velký 
závod. Jedna pramice dokonce vyhrála závod ve své 
kategorii s posádkou z Hradce Králové z oddílu Štik. 
Závodu se nicméně z luňáků zúčastnil a poprvé projel 
třemi jezy Martin Havlík.

Říjen nám zahájila krásná akce s názvem Kostitřas 
(9. 10.). Tradičních cyklistických terénních závodů 
hodonínskou Dúbravou, které pořádá skautský od-
díl Topas z Hodonína, se od nás zúčastnilo početné 
zastoupení vodních skautů i rodičů. Umístění získali 
nejen jednotlivci z našich řad, ale díky výborné týmové 
spolupráci jsme obdrželi i putovní placku. 

Další sobotu jsme se v Lužicích a pro Lužice zapojili 
do výzvy 72 hodin s akcí, která nesla název Náš Lužák 
(16. 10.). Okolo Lužáku je totiž stále co uklízet a díky 
pramicím jsme vyčistili od nepořádku i břehy těžko 
přístupné bosou nohou. Po práci nastala zasloužená 
odměna ve formě malého táboráku. Opeklo se vše, co Zažij skauting - 100 let skautingu v Hodoníně

CO SE DĚJE V JIŘIČKÁCH?
Na podzim roku 2022 byla v Lužicích založena 

nová skautská družinka pro děti od pěti do osmi let – 
Jiřičky. Scházíme se každé úterý od 16 do 17:30 hodin 
v naší skautské klubovně. Jelikož jsme nový oddílek, 
snažíme se postupně sžívat. Hrajeme spolu spoustu 
her, učíme se zpívat táborové písničky (a to nás moc 
baví), tvoříme, chodíme do přírody a děláme mnoho 
dalšího.

Jednou nás na schůzce navštívila stařenka, která 
má velké trable se svým synkem, líným a taky trošku 
hloupým Honzou. Protože jsme stařence pomohli, 

slíbila nám, že nám na oplátku něco upeče. Nakonec 
to byly perníčky, které jsme si potom na schůzce na-
zdobili a se kterými jste nás mohli potkat na vánočním 
jarmarku 27.11. 

Do budoucna máme v plánu speciální vánoční od-
dílovku, výlet na bazén a blíží se taky skauty tradičně 
pořádaný karneval, na který jste tímto srdečně zváni!

 Zároveň pokud by se k nám chtěl někdo přidat, 
dveře máme otevřené, stačí vejít… Anebo nás můžete 
kontaktovat na e-mail: jiricky.luzice@seznam.cz

Kája Maršálková
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si kdo přinesl. Ale největší zábavou pro luňáky bylo 
budování bunkru v nedalekém křoví. 

Následující obvyklá úterní schůzka (18. 10.) byla 
ozvláštněna účastí v mateřské škole v Lužicích. Od 
vedoucí paní učitelky jsme přijali pozvání a naši luňáci 
zazpívali dětem z MŠ a jejich rodičům u seznamova-
cího táboráku v MŠ, a navodili tak super atmosféru. 
Oslava podzimu 2022 v Hodoníně (22. 10.) byla 

Listopad jsme zahájili v Ratíškovicích skautským 
závodem nesoucím název Dušičkový závod aneb 
Bigglesův memoriál (5. 11.), kde naši luňáci se svými 
vedoucími strávili krásné dopoledne. Po zvládnutí ná-
ročných stanovišť a trasy dlouhé 3,5 km jsme si domů 
přivezli tentokrát krásné druhé a třetí místo ve své 
kategorii. Velké poděkování patří skautskému středisku 
Ratíškovice za možnost se akce zúčastnit. Následovala 
úterní oddílová schůzka (8. 11.) nazvaná Na dotek 
přírodě Anny Naru Hromkové. Výjimečná přednáška, 
která nadchla malé, větší i dospělé. Příjemně strávené 
odpoledne a hlavně poučné, zajímavé a především 

osobní setkání s přírodou a důkaz, že i mobilním 
telefonem se dá působivě a v nejmenších detailech 
zachytit krása přírody. Tímto děkujeme Anně Naru 
Hromkové a jejímu příteli Petrovi, kteří nám vyprávěli 
o svých toulkách přírodou okolo Hodonína. Dozvěděli 
jsme se hromadu nových a zajímavých informací, děti 
nadšeně pozorovaly ukázku těch nejmenších zvířecích 
stvoření, mnohdy s otevřenou pusou, ale i s nadšeným 
švitořením, které k dětem prostě patří. Bonusem na 
závěr byly pijavice, které si ti největší odvážlivci troufl i 
dát na ruku a domů pak odcházeli s jiskřičkami v očích 
a spoustou nezapomenutelných zážitků. 

Lampionový průvod ke Dni válečných veteránů 
(11. 11.) je v Lužicích už tradiční akcí. Stejně jako 
v minulém roce jsme vzdali poctu všem válečným hrdi-
nům. Naši světlonošové a vlajková četa i všichni ostatní 
vodní skauti oblečení ve skautské krojové košili se při-
pojili k průvodu od kvartýru ke škole. Zde u pomníku 
zasadili papírové vlčí máky a spolu s ostatními zapálili 
svíčky. Jako zpestření dalšího volného podzimního 
dne jsme uspořádali NERFboj v klubovně (18. 11.), 
kde děti s velkým zapálem bojovaly střelbou z NERF 
pistolí (pro neznalé: NERF blaster s měkkými pěno-

Náš Lužák – úklid Lužáku

Downhillkáry Lužice 2022

Na dotek přírodě s Annou Naru Hromkovou

Kostitřas 2022

skvělou akcí, na kterou jsme opět vyjeli na kolech. 
Skauti si tu mohli vyrobit třeba krmítko pro ptáky, 
vydlabat dýni, ale také se dozvědět mnoho zajíma-
vého o přírodě Dúbravy. Zajímavou úterní oddílovou 
schůzku jsme měli i při plnění části odborky cyklista 
(25. 10.). Připraveny byly dovednostní disciplíny pro 
naše cyklisty, a kdo nelenil, bude si moci již brzy na 
svůj kroj přišít nášivku s odpovídající kompetencí. 
Poslední říjnový víkend jsme v naší vodácké klubovně 
díky skautkám z Ostravy měli All hallows' even party 
(29. 10.). Samozřejmě v kostýmech a se skautským 
programem i s promítáním fi lmu Coco. Den nato se 
konaly již dlouho očekávané závody downhillkár 
(30. 10.), kterých se zúčastnili nejenom vodní skauti, 
ale se svými po domácku vyrobenými kárami i další 
lužické děti. Akce byla skvělá, start probíhal jako na 
opravdových závodech výstřelem ze startovací pisto-
le, fanouškovská základna se svými povzbuzujícími 
transparenty byla fenomenální a konec v podobě stupňů 
vítězů, předání dětského šampaňského a věnce na krk 
vítězným závodníkům byl třešničkou na dortu. Věříme, 
že se akce stane naší tradiční.

vými náboji je dnes neodmyslitelná součást vybavení 
snad každého dětského pokoje, zvlášť klučičího, ale 
jsou i růžové nerfky, tak proč toho nevyužít). V neděli 
(20. 11.) jsme zahájili další tradiční aktivitu vodních 
skautů v zimních měsících – plavecký výcvik na kry-
tém bazénu v Hodoníně. Scházet se budeme každých 
14 dnů a až do konce února budeme zlepšovat svoje 
plavecké schopnosti a dovednosti.

Do konce roku nás čeká ještě několik akcí: oddílový 
Mikuláš (5. 12.), Putování s Pannou Marií a betlém-
ským světlem (18. 12.), oddílová vánoční besídka (20. 
12.) a chystáme se v prosinci nebo lednu také na první 
samostatnou skautskou výpravu luňáků bez rodičů 
s přespávačkou do Kyjova, tak snad nám to vyjde.

V novém roce se budeme těšit a doufat v to, že 
schválený projekt kluboven u Lužáku se posune do 
další faze, a my tak budeme brzy v nových prostorách 
a hlavně blízko vody. Také nás čeká spousta dalších 
akcí, přednášek, hraní deskovek v klubovně, řemeslná 
činnost v dílnách, hudební zdokonalování a mnoho 
dalších prožitých dobrodružství na vodě i na souši. 
Naši současnou klubovnu totiž intenzivně využíváme 
nejen při svých oddílových schůzkách každé úterý 
a při častých víkendových akcích, ale měli jsme tu 
čest v ní už nabídnout zázemí i ostatním skautským 
oddílům z celé České republiky – například ze Znojma, 
Olomouce nebo Ostravy.

Taky jste hledali v letošním roce kešku ČT Déčka 
v Lužicích? Byla u naší vodácké klubovny! ;-)

I letos jsme se zúčastnili soutěže s ČT Déčko a sta-
rali se o kešku v rámci soutěže SPRAVTE TO TO! 
Naši kešku u vchodu do klubovny během prázdnin 
navštívilo na 320 návštěv z celé České republiky, s kaž-
dým dětským návštěvníkem je však potřeba počítat 
dospělého a často i sourozence nebo kamarády, v mě-
sících červenci a srpnu mohlo tedy ke kešce zavítat až 
1000 návštěvníků z celé České republiky. Díky vzka-
zům v notýsku jsme zjistili, že kromě bydliště Lužice, 
Mikulčice nebo Hodonín byly zapsány města a vesnice 
napříč celou naší republikou a objevily se i zápisy 
návštěvníků ze zahraničí – ze Slovenska a Rakouska.

Dovolte nám ještě krátký přehled našich akcí v roce 
2022

Tříkrálová sbírka (8. 1.), fašaňk (26. 2.), skaut-
ský slib (26. 3.), Závod vlčat a světlušek v Břeclavi 
(9. 4.), první skautská mše a požehnání praporu (24. 4.),
skautská výstava Ladislava BRKA Kovačky v Tvr-
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donicích (5. 5.), Nocování v muzeu (27. 5.), výprava 
k Čertově stěně po Moravě (28. 5.), Navigamus 2022 
(2.–5. 6.), oddílovka ve Strážnici (7. 6.), Žabí výprava 
do Amazonie Ivanky na Moravě (23. 6.), MUZIKANTI 
– folklorní pásmo v rámci předhodového večera v Lu-
žicích (2. 7.), letní putování po Berounce (6.–10. 7.),
víkend na Adamově (22.–23. 7.), skautské dílny (26. 
8.), Pirátský den (27. 8.), Den kopce (17. 9.), Napříč 
Prahou přes 3 jezy (28. 9.), Kostitřas (9.10.), Biggle-
sův memoriál (5. 11.), lampionový průvod (11. 11.), 
NERFboj v klubovně (18. 11.), plavecký výcvik 
na krytém bazénu v Hodoníně (zahájení 20. 11.), 
oddílový Mikuláš (5. 12.), Putování s Pannou Marií 
a betlémským světlem (18. 12.), oddílová vánoční 
besídka (20. 12.). 

Pokud vás některá akce zaujala, můžete se na její 
fotoreportáž podívat třeba do naší fotogalerie:

https://eu.zonerama.com/…ce/

ZAŽIJ ROK 2023 S VODNÍMI SKAUTY
Skauting našeho oddílu není jen volnočasovou 

aktivitou nebo odpoledním kroužkem pro děti. Jsme 
otevřeni všem, kteří opravdu chtějí a mají chuť něco 
smysluplného dělat pro sebe, pro ostatní a s ostat-
ními. Kdo chce být platným členem naší posádky, 
může uplatnit své schopnosti a zájmy a rozvíjet se 
v nich. Dáváme prostor a příležitost osobnímu rozvoji 

každého našeho člena. S dětmi věku mateřské školy 
a prvního stupně si jen nehrajeme, ale vytváříme pro 
ně smysluplný rozvojový všestranný program. Nabí-
zíme jim příležitosti růst v tom, co je baví, v čem jsou 
šikovní, a to nejen v dětství, ale i v dalších letech, 
v mládí i v dospělosti. Budujeme komunitu, která se 
snaží kultivovat a rozvíjet svou obec a zapojujeme se 
aktivně do veřejného života naší obce. Podporujeme 
naše tradice, budujeme vztah k místu svého bydliště. 
Zdravý všestranný pohyb na souši i na vodě, ve vodě 
a občas i pod vodou je také naším cílem. Rozvíjíme 
dětskou všestrannost svým programem sportovním, 
hudebním i výtvarným, ale snažíme se rozvíjet tvůrčí 
potenciál i řemeslnou zručnost u našich členů díky 
partě skvělých kamarádů. Pravidelné oddílové schůzky 
v klubovně se konají každé úterý od 16 do 18 hod. 
Náplní není jen hraní různých rozvojových her, ale 
i učení se spolupráci, skautské a vodácké dovednosti, 
budování vztahu k přírodě i  krátké hudební okénko, 
které u dětí rozvíjí hudebnost a zpěvnost. Letos jsme 
se zaměřili i na skautské odborky, které umožňují 
našim klukům a holkám se v něčem posunout dál, 
získat určitou znalost a zkušenost. Takoví jsou vodní 
skauti z Lužic.

Za lužické vodní skauty 
Eva Grufíková

http://luzice.skauting.cz/

Sport
TJ BANÍK LUŽICE

Fotbalové oddíly ukončily podzimní část okresní 
soutěže. A jak si vedly? 

Muži v odehraných zápasech šestkrát remizovali 
a dvakrát vyhráli. Ani jednou neprohráli. S tímto 
výsledkem jsou po podzimní části na čtvrtém místě 
a už teď mají plnou hlavu toho, jak zlepšit své výkony 
a dosáhnout lepšího umístění.

Mladí fotbalisté jsou rozděleni do dvou týmů – mlad-
ší přípravka a starší přípravka. Oba týmy se spojily 
s hráči Mikulčic a účastní se zápasů ve svých skupinách. 
Společně trénují pod vedením lužických a mikulčických 
trenérů a za obrovské podpory svých rodičů a dalších 

příznivců fotbalu. Mladší přípravka odehrála 13 zápasů, 
sedmkrát zvítězili a šestkrát prohráli. Starší přípravka 
z 11 zápasů osmkrát vyhrála a třikrát prohrála.

Chtěla bych všem poděkovat za jejich nasazení 
a sportovní přístup a popřát jim, aby v jarní části dosáhli 
takových výsledků, jaké si přejí. Poděkování patří všem 
trenérům, kteří se starají o své týmy, a také rodičům, 
kteří jsou velkou oporou nejen svým mladým fotba-
listům, ale také trenérům. Bez perfektního zázemí by 
to u nás na hřišti také nešlo. Díky i těm, kteří se starají 
o hrací plochy a další prostory Baníku.

Nedílnou součástí TJ Baník Lužice je i tenisový 
oddíl. Uspořádání soutěží, sportovní setkávání a péče 

o tenisové kurty jsou na výborné úrovni. Díky těm, kteří 
se o tyto činnosti starají.

Co říci závěrem. Jsme ráda, že všichni ti, kteří chtějí 
sportovat (zahrát si fotbal, tenis nebo si jen třeba za-
běhat), tu možnost mají. Areál Baníku je těmto spor-
tovcům nakloněn a je fajn, že toho sportovci využívají. 
Jsem ráda, že jsou mezi nimi ti, kteří ochotně pomáhají 
při udržování prostředí celého areálu. Jsem vděčná 
za fotbalové příznivce, kteří přicházejí a svojí účastí 
vyjadřují podporu týmům a hráčům, kteří jsou součástí 
lužického sportu. 

Všem sportovcům a sportovním příznivcům přeji 
příjemné prožití vánočních svátků a hodně zdraví, 
pohody a sportovního vyžití v novém roce.

Šťastné a veselé Vánoce a šťastný nový rok také 
všem čtenářům Lužického zpravodaje.

Jana Líčeníková
předsedkyně TJ Baník Lužice

V sobotu 24. 9. 2022 se na tenisových kurtech TJ 
Baníku Lužice odehrál další ročník tradičního burčá-
kového tenisového turnaje čtyřher.

Turnaje se zúčastnilo 16 hráčů, tentokrát pouze z na-
šeho tenisového oddílu. Za pěkného počasí se odehrálo 
mnoho napínavých utkání. Vítězem celého turnaje 
se stala dvojice Ivan Maděřič a Stanislav Brhel. Pro 
vítěze i ostatní umístěné na dalších místech pořadatelé 
připravili pěkné ceny, pro všechny ostatní soutěžící 
i hosty pak bylo připraveno občerstvení.

Miloš Kadala

TENISOVÝ TURNAJ ČTYŘHER
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Lužičtí sokolové ve spolupráci 
se Sokolskou župou Slováckou 
Hodonín si připomněli v Hodoníně 
104. výročí vzniku samostatného 
československého státu. U pomníku 
prezidenta Československé repub-
liky T. G. Masaryka se ve čtvrtek 
27. října v podvečer uskutečnilo 
vzpomínkové shromáždění, na 
kterém se sešli hosté nejen z České 
republiky, ale i ústavní činitelé, zá-
stupci měst a obcí, institucí a spolků 
i široké veřejnosti. Za nás stála čest-
nou stráž sestra Ludoslava Rutarová 
a bratři Radovan Rutar a Zbyněk 
Hromek. Důstojná a sváteční atmo-
sféra byla provázena slavnostními 
projevy a kladením věnců a květin. 
Závěr slavnostního shromáždění pa-
třil české a slovenské hymně, kterou 
společně zpívali všichni přítomní. 
Poté, za doprovodu dechové hudby, 
se zformoval průvod přítomných 

Sokolský běh republiky 2022 zno-
vu rozšířil své hranice. Oslavu 
republiky pohybem si užily tisíce 
běžců na více než 60 místech v ČR 
a zahraničí.

Heslo letošního Sokolského 
běhu republiky Jedinec nic, celek 
vše! bylo dodrženo do puntíku. Již 
4. ročník obnovené sokolské tra-
dice si užily tisíce běžců po celém 
Česku i daleko za jeho hranicemi. 
K radosti z pohybu pomohlo na 
velké části území Česka příjemné 
slunečné počasí a nadšení všech, 
kteří se rozhodli oslavovat vznik 
republiky pohybem. 

V Lužicích jsme běželi letos 
podruhé a na start se postavilo 
přes 120 běžců napříč dětskými 
kategoriemi až po hlavní závod 
dospělých. Zázemí jsme přesunuli 

104. VÝROČÍ ZALOŽENÍ ČESKOSLOVENSKÉ REPUBLIKY

občanů a vyrazil směrem k rad-
nici v Hodoníně, na Masarykovo 
náměstí, kde na cestu mu svítily 
stovky lampionů. Právě zde byla 
tato slavnostní chvíle zakončena 
velkým ohňostrojem.

Jsem hrdý na to, že jsem z Čes-
koslovenska a naší České republice 
přeji jen to nejlepší. 

Mgr. Zbyněk Hromek
zastupitel

SOKOLSKÝ BĚH REPUBLIKY

na hřiště u Sokolovny a nejmladší 
děti si vyzkoušely běh na novém 
ovále. Dospělí si dali krásných 

10 km v okolí Lužic a za odměnu 
jsme letos vyhlásili vítěze ve dvou 
věkových kategoriích.

Chtěla bych moc poděkovat svým 
přátelům, kteří se na celém závodě 
podíleli, Janě Líčeníkové, která celý 
den moderovala, a v neposlední řadě 
panu starostovi Kláskovi a starosto-
vi Sokola panu Kadalovi za jejich 
podporu při pořádání nejen tohoto 
běhu, ale všech našich ostatních 
akcí.

Přejeme všem krásné svátky 
a hodně zdraví do nového roku 
a třeba se uvidíme na naší další 
sportovní události NOVOROČNÍ 
BĚH LUŽICEMI, která se bude 
konat v neděli 8. ledna 2023 v 11 h.

Za SRTG Sokol Podluží
Blanka Lukovská

Trochu jinak proto, že od začátku 
školního roku začínáme v novém 
složení. Zakladatelka lužické-
ho fitness dětí Katka Knápková 
ze zdravotních důvodů skončila. 
Za její působení, úžasné a lásky-
plné vedení dětí jí moc děkujeme. 
Je super, že tady s dětmi začala 
sport, který zahrnuje pohybové 
aktivity jako akrobacii, gymnas-
tiku, aerobik a tanec. Holkám to 
jde a hlavně je to baví, proto jsme 
se rozhodly tým udržet a doufám, 
že nám to půjde alespoň z půlky 
tak dobře jako Katce. Máme tedy 
novou trenérku gymnastiky Lucii 
Žembery. 

Musíme také poděkovat Sokolu, 
děti mají nově k dispozici 30 ks 
puzzlů – podložek na cvičení. Mů-
žeme teď poskládat větší tréninko-
vou plochu, která už je skoro jako 
ta závodní.

Loňský školní rok holky ukončily 
skvělými výsledky v Jedovnicích, 
kde závodily na mistrovství České 
republiky pod svazem SKFČR:

ALL STARS FITNESS T.J. SOKOL LUŽICE TROCHU JINAK
Kategorie dívek do 11 let
1. Alma Přibilová
4. Veronika Úlehlová
5. Johana Bušková
6. Viktorie Holková
Kategorie dívek do 12 let
1. Maria Zakaria
2. Erika Zavadilová

Kategorie dívek nad 12 let
1. Barbora Ingrová
2. Zuzana Fialová

Podzimní sezonu nám úspěš-
ně zahájila na IBFF FIT KIDS 
EUROPEAN CHAMPIONSHIP 
v Chorvatsku závodnice Zuzka 
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Vítězem Českého poháru v dál-
kovém plavání se za rok 2022 stal 
Oddíl sportovního plavání Ho-
donín.

V konkurenci 72 klubů z celé 
České republiky se 43 hodonínským 
plavcům podařilo vyplavat v cel-
kovém součtu 14057 bodů. S tímto 
výsledkem předčili pražskou Bo-
hemians o 2894 bodů, a brněnskou 
Kometu dokonce o 3784 bodů.

Fialová úžasným 2. místem v ka-
tegorii ACRO DANCE, kde kromě 
českých kolegyň závodila s děvčaty 
z Maďarska, Chorvatska, Slovenska 
a Turecka. 

Dále nás čekají závody pod fede-
rací IBFF – 5. 11. 2022 se chystáme 
do Kutné Hory, 14. 1. 2023 do 
Mělníka a 14. 5. 2023 zase do Kutné 
Hory, kam už holky určitě pojedou 
s novými sestavami.

Mezitím se také rády 3. 12. 2022
zúčastníme nesvazového závodu 
v Přerově. Tak nám držte pěsti!

Za All Stars 
Zuzana Fialová

HISTORICKÝ ÚSPĚCH PLAVCŮ Z LUŽIC
Navázali tak na úspěchy z před-

chozích let, kdy se v roce 2019 umís-
tili na čtvrtém místě, v roce 2020 na 
druhém a v roce 2021 na třetím 
místě.
Český pohár v dálkovém plavání 

se pořádá od roku 1975 a Hodonín 
je teprve sedmým městem, kterému 
se tato trofej podařila získat i přes 
to, že v klubu není žádný profesio-
nální plavec ani trenér.

Celá série tohoto poháru čítá 
celkem 14 závodů na otevřené vodě, 
kde se plavou vzdálenosti na 1, 3, 
5, 10, 15 a 20 kilometrů. Závodí se 
na přehradách, jezerech i řekách od 
konce května do začátku září.

Velkou oporou hodonínských 
plavců je rodina Mífkových z Lužic, 
všichni její členové se této soutěže 
účastní. Miroslav Mífek působí jako 
trenér plavců a tuto sezonu startoval 
celkem osmnáctkrát, přičemž zvlá-
dá i 10km vzdálenosti. Nejstarší syn 
Zdeněk letos pří šestnácti startech 
naplaval v celkovém součtu 90 zá-
vodních kilometrů a umístil se na 
5. místě v kategorii kadeti 2007. 
Prostřední syn Štěpán startoval 
celkem čtrnáctkrát a podařilo se 
mu umístit celkově na 3. místě 
v kategorii starší žáci ročníku 2010. 
Nejmladší syn Miroslav (ročník 
2013) plaval letošní sezonu díky 
věku na výjimku a absolvoval 
celkem deset závodů na 1 km. V ka-
tegorii mladších žáků bral celkově 
1. místo. Velkou oporou celého 
klubu je i Zdeňka Mífková, která 

si troufl a na 15km trať a v celko-
vém součtu za sezonu naplavala 
při osmnácti startech úctyhodných 
135 kilometrů. Plaváním tak strávila 
celkem přes 50 závodních hodin.

Dalším úspěšným plavcem z Lu-
žic je Jakub Krásný, který v kate-
gorii kadetů ročníku 2008 obsadil 
2. místo. Při šestnácti startech 
uplaval celkem 94 kilometrů a v zá-
vodech strávil více než 25 hodin.   

„Naše družstvo funguje jako 
jeden tým srdcařů a v současnosti 
stavíme hlavně na mladších dětech, 
kterým se daří v poháru umisťovat 
i v individuálních soutěžích,“ pro-
zradil šéftrenér Zdeněk Dvořák.

„Všem plavcům a trenérům dě-
kujeme za dobře odvedenou práci, 
která se po několika letech zúroči-
la,“ doplnil.

Díky patří také všem sponzorům, 
kteří náš klub podporují. V ne-
poslední řadě také rodičům, kteří 
naše plavce na závodech doprovází 
a celou náročnou sezonu jim posky-
tovali potřebné zázemí.

https://bodovani.swimweb.cz/
index.php?akce=kluby&archiv-
rok=2022

Za Oddíl sportovního plavání 
Hodonín Marek Jedlička
www.plavanihodonin.cz

Podzimní čas je příhodný pro vý-
sadbu stromů, takže ani obec Lužice 
a místní spolky v této době nezahá-
lely a vysadily celkem 311 stromů 
na území obce.

Za tratí bylo ještě v rámci potor-
nádových akcí ve spolupráci se ZP 
Mikulčice vysazeno 160 převážně 
ovocných stromů (moruše, oskeru-
še, třešeň, durancie, jabloň, hrušeň 
a lípa), tato lokalita tak dostala 
novou tvář a i cesta po cyklostezce 
je nyní přehlednější a bezpečnější. 
Kolem plotu lužické Sokolovny 
bylo vysázeno 14 trnovníků akátů. 

Spolu se včelaři bylo na včelí 
stezku dosazeno 70 stromů. Jednalo 
se o lípy, jabloně, třešně, hlohy, 
dříny a slivoně. Dále bylo vysazeno 
6 stromů při vjezdu do ulice Dob-
rovolského. Všechny tyto stromy 
zajistí dostatečnou pastvu pro včel-
stva našich včelařů. Tato výsadba 

PODZIMNÍ VÝSADBY STROMŮ
Příroda – Ekologie

byla fi nancována ze Státního fondu 
Životní prostředí.

Další výsadba stromů proběhla 
v areálu TJ Baník Lužice, spolu se 
členy Baníku a ostatní veřejností 
došlo za tréninkovým hřištěm 
k výsadbě 20 ks lip a javorů. I tento 
projekt byl fi nancován za přispění 
dotace, a to konkrétně Nadace 
Tipsport.

První výsadba proběhla také na 
tornádem poničených Ploštinách. 
V rámci extenzivního komunitního 
sadu byly vysázeny ovocné stromy 
v počtu 61 kusů. Jedná se o staré 
krajové typické odrůdy pro oblast 
jižní Moravy – jabloně, hrušně, 
hruškojeřáby, meruňky, slivoně, 
višně, kdouloně, mišpule, ořechy 
a jeřáby. Výsadba byla finančně 
i materiálně podpořena spolkem 
Sázíme stromy a Nadací Partner-
ství. Tato výsadba byla jen malou 

ochutnávkou toho, co se bude na 
Ploštinách odehrávat příští rok. 
Obec disponuje kompletní projek-
tovou dokumentací pro realizaci 
a v zimních měsících bude proveden 
výběr zhotovitele na celou akci. 
Celkem zde bude do konce roku 
2023 vysazeno na 2300 stromů 
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a 2200 keřů, bude provedena mo-
delace terénu, bude vytvořena vodní 
plocha, založeny luční trávníky 
a osazen mobiliář.

V zimních měsících budou také 
obnoveny lesy, které tornádo zasáh-
lo. Jedná se o plochu u Lužáku a tři 
menší plochy za tratí. Výsadbu bude 
provádět fi rma LESTOP z Břeclavi. 
Dominantně by měl v těchto lesích 
převažovat dub letní a něco málo 
lip a javorů.

Na závěr bych chtěl poděkovat 
všem, kteří se na všech výsadbách 
podíleli jakoukoliv měrou.

Hezké Vánoce přeje

Jakub Buchta
místostarosta

PŘEHLED VÝVOZŮ POPELNIC V OBCI 
LUŽICE V 1. POLOVINĚ ROKU 2023

4. 1. 2023 + pytle

18. 1. 2023

1. 2. 2023 + pytle 

15. 2. 2023

1. 3. 2023 + pytle

15. 3. 2023

29. 3. 2023 + pytle

12. 4. 2023

26. 4. 2023 + pytle

10. 5. 2023

24. 5. 2023 + pytle

7. 6. 2023

21. 6. 2023 + pytle

Historie
JAK SE VYVÍJELA PÉČE O ZDRAVÍ V NAŠÍ OBCI

První  zdravotn í  s t ředisko 
v Lužicích bylo otevřeno v roce 
1952 v bývalém domě manželů 
Balgových na Velkomoravské 
ulici. V přízemí jednopatrového 
domu se nacházela ordinace pro 
dospělé a byt lékaře. V té době to 
byl praktický lékař MUDr. Štork. 
V prvním patře ordinoval zubní 
lékař, starší pacienti si jistě pa-
matují svérázného doktora Říhu. 
Jedenkrát týdně dojížděl z Hodoní-
na gynekolog a porodní asistentka. 
K dětskému lékaři se jezdilo do 
Hodonína.

Dalším praktickým lékařem byl 
MUDr. Drahoslav Došla. Po jeho 
náhlém úmrtí v listopadu 1985 se 
lékaři často střídali, v roce 1987 na-
stoupil MUDr. Vladimír Potůček, 
který v Lužicích působil do 

prostorách a okamžitě se začalo 
s výstavbou Domu zdraví, který byl 
dokončen v rekordním čase a jeho 
slavnostní otevření proběhlo v září 
letošního roku. 

Pokud nebyl po ruce lékař, vy-
skytovaly se v každé dědině babky 
kořenářky. 

Tady je několik jejich osvědče-
ných babských receptů:

MEDVĚDÍ MLÉKO
Tip pouze pro dospělé. Je výbor-

ný a velmi účinný při počátečních 
příznacích nachlazení. Ohřejeme 
200 ml mléka, přidáme panáka 
rumu a 2 lžíce medu. Stačí vypít 
2 sklenice za večer a ráno se cítíte 
jak rybička.

KŘEN S MEDEM
Křen najemno nastrouháme 

a 2 lžíce smícháme se lžící medu. 
Užívat bychom pak měli 3x denně 
jednu čajovou lžičku, u dětí dávku 
raději o něco snížíme.

Už za moment po konzumaci 
pocítíme, že se nám „spouští rýma“, 
snadněji odkašláváme a lépe se nám 
dýchá. 

JAK NA BOLEST V KRKU
- Co 2 hodiny rozkousat a sníst 

stroužek česneku a pít čaj z ty-
miánu

- Kloktat slanou vodu
- Cumlat koření hřebíček během 

dne
- Obklad na krk: vyždímat plenu 

namočenou ve slané odražené 
vodě, překrýt igelitem, na to 
suchý ručník, nechat zabaleno 
2 hodiny

K OŘE NĚN Á L I M O N Á D A 
PROTI BOLESTI V KRKU

600 ml vody, 2 hřebíčky, 2 kulič-
ky nového koření, kousek celé sko-
řice, šťáva z celého citronu, med.

Dáme vařit vodu a koření do hrn-
ce, přikryjeme a 10 minut pomalu 
vaříme (ne klokotem). 

Po uvaření scedíme, přidáme 
lžíci medu a šťávu z celého citronu. 
Pijeme co nejvíce horké.

Věra Kotásková
kronikářka obce

1623 vpád Gábora Bethlena, zbořené a spálené domy, odchod starousedlíků, obec zpustla
1803 zřízena exkurentní škola (předtím obec přiškolena do Mikulčic)
1808 sepsána první pozemková kniha obce (první kniha má časový rozsah 1787–1878)
1883 naproti sklárny postaven činžovní dům pro skláře – 25 sklářských rodin z Bylnice
1908 založena Tělovýchovná jednota Sokol
1908 v čele návsi dokončena nová budova školy – 5. července 1908
1918 skončila 1. světová válka – 11. listopadu 1918
1933 ukončen provoz sklárny
1948 zahájeny přípravné práce na vybudování továrny na jehly v objektu býv. sklárny
1948 v provozu obecní rozhlas, konec bubnování
1968 dokončena pietní síň na hřbitově
1968 vstup vojsk Varšavské smlouvy – 21. srpna 1968
1978 pro soustředění služeb zakoupen dům č.p. 331
1978 v Domu služeb je v provozu kadeřnictví, holičství, sběrna šatstva a prádla
1993 zahájeno ordinování v nové budově zdravotního střediska
1993 zahájen odvoz odpadů (obec členem zájm. sdružení 12 obcí JIH)
2003 demolice kina – nejstarší budova (1827 hostinec,1878–1908 škola, od 1958 kino)
2003 referendum občanů, vstup do EU (78 % pro, 22 % proti)
2003 knihovna ve vlastnictví obce (dříve pod okr. knih. Hodonín)
2003 v obecní knihovně zřízen internet
2008 změna hranice mezi Lužicemi a Hodonínem (po Kyjovku)
2013 dokončení cyklostezky od ulice Ke Koupališti po ulici Ploštiny
2018 v parku u školy byla vysazena Lípa svobody
2018 na hřbitově bylo vybudováno kolumbárium

Věra Kotásková
kronikářka obce

roku 2011. Pak jej vystřídala 
MUDr. Hana Výmolová.

Dětská ordinace přijala malé 
pacienty poprvé roku 1971 v uvol-
něných přízemních místnostech po 
bytu lékaře. První dětskou lékařkou 
byla MUDr. Marie Goliášová.

Koncem roku 1991 byla dokon-
čena budova nového zdravotního 
střediska na Velkomoravské ulici 
naproti závodu Groz-Beckert. Ordi-
novat se začalo v roce 1993, přemís-
tily se sem ordinace z již nevyho-
vujících prostor původního zařízení. 
Byla zde ordinace praktického lé-
kaře – MUDr. Vladimír Potůček, 
dětská lékařka nejprve MUDr. 
Danuše Hlásenská, o něco později 
MUDr. Marie Hechtová a poté 
MUDr. Eva Špačková Kučerová, 
gynekoložka MUDr. Anna Hor-

ň á č k o v á  z u b n í  l é k a ř k a , 
MUDr. Klimešová ,  pozdě j i 
MUDr. Karel Vája.

Závod Moravské naftové doly má 
v areálu svého závodního lékaře, nej-
prve se i tady lékaři střídali, nejdéle zde 
působila MUDr. Rudolfa Pernicová 
– do roku 2021. V současné době pře-
vzala ordinaci fi rma BARMED s.r.o., 
ordinuje zde MUDr. Jiří Bartoš 
a MUDr. Lenka Smejkalová se 
sestrou Jitkou Šošovičkovou. 
V  z u b n í  o r d i n a c i  pů s o b í 
MDDr. Věra Svobodová.

Roku 2021 po řádění tornáda byly 
všechny ordinace – jak v MND, tak 
i obecní zdravotní středisko – zde-
molované a neschopné provozu. 
V MND proběhla rekonstrukce, 
lékaři ze zbouraného obecního 
střediska ordinovali v náhradních 

VÝZNAMNÁ VÝROČÍ V ROCE 2023
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Okénko Joži Trefy
Za mojého mládí, když sa kosila 

tráva v dědině, krásně to vonělo. 
To pak byla radosť chodit ulicama, 
když sme šli ze škole, schválně sme 
eště o tú pokosenú trávú šúchali 
nohy, aby sa to rozvoňalo vjec. Kdo 
měl světlé boty, teho mamka asi 
radost neměla, ale za to hubování 
to stálo, no fakt, tak moc sem to 
měl rád.

Spomněl sem si na to toťkaj 
v týdnu, když sa naše LUžické 
TEchnické Služby vydaly uklúzat 
spadané listí. Dneskaj totiž aby 
sa člověk schoval, zabednil a eště 
nad to špunty do uší natlačil, celé 
dopoledňa u nás na ulici hlasito 
hučál a smrděl ten stroj. A abysme to 
neměli také monotónní asi, tak jich 
bylo rovnú nekolik: najprv tym fu-
kárem pečlivo odfúknút listí z trávy 
na silnicu a potom to odfúknuté listí 
posbírat vozítkem s velkýma smetá-
kama vpředu. No nešlo to hnedka, 

Vážený pane Šetino,
byl jste v komunálních volbách 

2022 zvolen zastupitelem obce 
Lužice, proto se na Vás obracím 
s žádostí o vysvětlení situace, které 
nerozumím.

Již v minulém volebním obdo-
bí jste se stal jako náhradník za 
Ing. Alenu Lackovou zastupitelem 
obce. Po celou dobu jste užíval titul 
DiS. (diplomovaný specialista ‒ ne-
akademický titul absolventa vyšší 
odborné školy).

Napsali nám
OTEVŘENÝ DOPIS ZASTUPITELI OBCE LUŽICE

kandidátní listině. Zjevně se nejed-
ná o omyl, stejný postup jste totiž 
použil i v době komunálních voleb 
2018 (nahlédnout do kandidátních 
listin lze i zpětně na stránkách 
www.volby.cz). 

Pokud Váš postup byl veden sna-
hou prosadit se, je k zamyšlení, zda 
budete jako zastupitel prosazovat 
i zájmy občanů. 

S pozdravem 
Jana Ištvánková

Lužice

• • •

tak ten stroj mosel popojížďat tam 
a zpátky, trvalo to pěknú chvílu. 
Moja šla zrovna na nákup, když sa 
ten velký úklid začal. A když sa po 
notnej chvíli vrátila, tak sa tam eště 
furt tancovalo. Pak ně vybrblala, ať 
nestójím v tem okně a nečučím na 
ulicu, že práce je doma dost, tak 
ani nevím, jak dlúho tam to divadlo 
eště trvalo. 
Řeknite, to už sa dneska neprodá-

vájú hrable? Já teda nevím, ale ten 
kúsek bych měl za čtvrt hodinku 
pohrabaný, protáhl bych sa pěkně na 
čerstvém vzduchu a nebyl by půlku 
dopoledňa taký randál a smrad. 
A nad to eště možu dohodit všu-
dypřítomné aktuální téma – s tyma 
hrablama by to určitě bylo lacnější, 
kdo ví, kolik teho ty mašiny během 
celej doby sežraly. 

Já vím, já vím, dycky sa najde 
neco, na co brbleme: nekemu 
vadí totok, jinému že u vchodu do 

Na kandidátní listině v roce 
2022 jste uvedl před svým jménem 
titul Ing. (inženýr ‒ akademický 
titul absolventa magisterského 
studijního programu na vysoké 
škole). Tento titul jste používal 
i na facebookovém profi lu sdružení 
„Občané pro Lužice“ při předsta-
vování kandidátů po celou dobu 
volební kampaně.

V současnosti užíváte titul Bc. 
(bakalář ‒ akademický titul ab-
solventa bakalářského studijního 

Říká se, že láska prochází žalud-
kem… O tomhle nic nevím. Já, která 
se divím, že v době, kdy jsou lidé 
schopní zabíjet se po tisících, létají 
do vesmíru a uměle se oplodňují, 
ještě nevymysleli pilulku, kterou by 
člověk ráno spolkl a nemusel by celý 
den nic jíst, o spojení vaření s láskou 
docela pochybuji. Jídlo nemělo 
nikdy žádný vliv na mé citové pro-
žívání. Jednu věc ale pokrmům, které 
chutnají a vypadají dobře, nemůžu 
upřít, a to že i v nejtěžších dnech 
ve škole a družině, kdy pochybuji 
téměř o všem, hroutím se a jsem 
na ručník, s nadějí očekávám oběd. 
A vím, že nejsem sama. Čarodějné 
kuchařky na naší škole předvádí 
takové kulinářské kreace, že se na 
oběd těším skoro víc než na čtení, 
povídání si o všem možném nebo 
pobyt s dětmi na zahradě. Pokrmy 
připravené s láskou a respektem 

k dětem, snaha o to nejlepší, kre-
ativita při vymýšlení jídelníčků 
(někdy s téměř pohádkovými názvy) 
i chystání nápaditých svačin pro děti 
ve školní družině. A v neposlední 
řadě (i přes plno práce v kuchyni) 
si naše děvčata z kuchyně udělají 
čas pro nás, například na převleky 

při Halloweenu nebo když máme 
ve škole modrý den, to se rázem 
celá jídelna ocitne v modré i s tím, 
co mají na sobě. Za to patří našim 
skvělým kuchařkám Soně Zimkové, 
Janě Ištvánkové Novákové a Martině 
Bučkové uznání a dík. 

Zdeňka Bravencová

Poděkování

funglového Domu zdraví prší ze 
střechy rovnú za krk, nekdo brble 
na to, že lampy svíťá aj na poledňa 
nebo že půlka radaru rychlostě 
nebliká, další na nový kus školky, 
kerá teď vypadá, jak dyby ju na-
vrhl Picasso… Sečtené podtržené, 
kdybych měl povyprávět šecko, co 
kde začuju, byl by celý zpravodaj 
enem můj, také speciální číslo by 
to bylo. Ale já vám místo teho dám 
jednu dobře míněnú radu: zkuste 
vypustit tú svoju zlosť úklidem 
domácím nebo zahradním, fyzická 
práca vám vyčistí hlavu a eště si aj 
před Vánocama uděláte pořádek. 
A na svátky si v klidu sednite, za-
hřejte sa vaječňákem nebo nečím 
pořádnějším (když už máme šetřit 
na tem topení) a s úsměvem na tváři 
prožite tych pár posledních dní roku 
se svojima najbližšíma. A do teho 
nového si přejme enom to najlepší!

Váš Joža Trefa 

programu na vysoké škole). Dle 
veřejných zdrojů jste titul získal 
v červnu tohoto roku na soukromé 
škole AMBIS vysoká škola, a.s. 
v oboru Ekonomika a management 
podniku (viz https://is.ambis.cz/th/
ekjhb).

Žádám Vás tímto otevřeným do-
pisem, abyste občanům Lužic, a to 
nejen těm, kteří Vám dali svůj hlas 
ve volbách, vysvětlil důvod použí-
vání vysokoškolského titulu Ing. 
v období volební kampaně a také na 

poskytlo tornádo, kdy každý z nás 
převzal určitou roli a od rána do 
večera vykonával svoji úlohu, 
i když měl jiné zaměstnání nebo jiné 
životní obtíže. Zastupitelé tu byli 
pro občany. Má úloha byla pomoc 
při koordinaci statiků a stavebního 
úřadu. Když bylo hotovo, zařadil 
jsem se do úklidových skupin (ur-
čitě jsem tedy neměl zájem prosadit 
sám sebe, ale prosazoval jsem zájem 
občanů). Po večerech jsem doháněl 
svou práci a s těhotnou manželkou 
jsme vymýšleli, jak víc pomoct 
postiženým lidem.  

Věřím, že realita dřívějších udá-
lostí, které jsem pomohl vyřešit, 
zažene vaše pochybnosti a to řekne 
víc než jen slova.

Pěkný den a dobrou mysl
Jiří Šetina

Dobrý den, paní Ištvánková,
jsem rád, že jste vysvětlila da-

nou situaci s mým studiem. Ano, 
ne příliš dobře jsem toto vysvětlil 
v předchozím čísle zpravodaje, což 
mě mrzí. Nechci Vás mást ani vést 
k tomu, abyste nabývala dojmu, že 
díky změně titulu budu vhodnější 
kandidát pro občany. Lepšího za-
stupitele určitě neudělá jiný titul, ale 
přesvědčení o pomoci občanům –  
řešení jejich požadavků či převzetí 
zodpovědnosti za různá rozhodnutí. 

Jako zastupitel jsem chtěl pomá-
hat (jsem přesvědčen, že s touto 
myšlenkou to dělali všichni naši 
zastupitelé). Prostý důkaz snad 

Okénko Joži Trefy / Napsali nám Napsali nám / Poděkování

VYJÁDŘENÍ 
K OTEVŘENÉMU DOPISU
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OBLASTNÍ CHARITA 
HODONÍN 

DĚKUJE 
VŠEM DÁRCŮM, 
KTEŘÍ PŘISPĚLI 

DO LUŽICKÉ SBÍRKY 
POTRAVIN 

URČENÉ PRO LIDI 
V NOUZI. 

Sabina Hřebačková  
Jaroslav Mucha
Barbora Šetinová
Tina Vašíčková
Albert Svěrák
Sofi a Lidáková
Sofi a Čechová 
Laura Janošková
Eliška Fojtů
Arnošt Dohnálek
Natali Chudárková
Gabriela Markovičová
Laura Tabasová
Nela Kuchárková

Anna Hladká 97 let
Petr Jelínek 51 let
Ludmila Pindová 85 let
Zdeněk Vrbovský 79 let
Jan Janoušek 88 let
Růžena Zubatá  90 let
Libor Plešinger 64 let
Lea Prokopová 67 let
Emilie Cabalová 83 let
Jiří Herník 81 let
Lubomír Holomčík 70 let
Ludmila Fraitová 76 let
Jaromír Gajdušík 64 let
Milan Smolík 91 let
Marek Hudec 48 let
Jan Sečkař 70 let

PROSTOR PRO PODNIKATELE Z NAŠÍ OBCE

Jste z Lužic a máte v naší obci 
fi rmu nebo prodejnu? 

Nabízíme prostor pro vaši prezentaci. 
Můžete zde zdarma krátce představit vaši činnost, 

co nabízíte, v jakém oboru podnikáte, 
kontakt na vás... 

Informace na e-mailu 
lorencova@luziceuhodonina.cz. 

Více než dvanáct let existuje 
v Lužicích All Stars fitness tým 
dětí. V roce 2010 jej založila paní 
Kateřina Knápková. Spolu se svými 
kolegyněmi, trenérkami a rodiči 
vedla děti ke sportovním aktivitám, 
v nichž se spojují taneční, silové 
a gymnastické prvky. Vystoupení 
dětí se stalo nedílnou součástí řady 
kulturních a společenských akcí 
v obci – plesů, setkání seniorů apod. 

Při pravidelných trénincích, sou-
středěních, vystoupeních a soutěžích 
byly děti vedeny – a především to 
byla děvčata – k lásce ke sportu, 
pohybu, fl exibilitě, kamarádství. Na 
dětech bylo vždy patrné, že je sport 
a pohyb baví, přináší jim radost a na-
plnění. A to není v dnešní poblázněné 
době málo. 

Za to patří Katce a celému jejímu 
týmu nemalý dík a uznání. Některé 
děti – závodnice – dokonce vystu-
povaly a reprezentovaly oddíl, naši 
obec i celou republiku na mistrovství 

Poděkování
PODĚKOVÁNÍ KATEŘINĚ KNÁPKOVÉ 

Evropy i mistrovství světa. A byly 
dokonce ve fi nále. Úspěch jako trám!

Jedním z vrcholů činnosti a práce 
oddílu byl rok 2019, kdy se v lužické 
sportovní hale konalo mistrovství 
ČR a z našeho oddílu se rekrutovalo 
několik mistrů republiky. Na závod-
nicích, trenérkách, rodičích bylo 
vidět napětí, soustředění a radost, 
když vše dobře dopadlo. Poděkování 
patří všem, kteří v uplynulých letech 
s oddílem pracovali, pomáhali, vše 
zajišťovali bez ohledu na volný 
čas, vlastní pohodlí, někdy i vlastní 
fi nance. 

Milá Katko, 
děkuji Vám za ohromnou práci, 

kterou jste v minulých letech od 
založení oddílu All Stars fi tness tým 
vykonala. Vaše stopa je zásadní, 
markantní a jedinečná. Vím, že jste 
ji dělala srdcem. Bylo to znát na dě-
tech, rodičích i všech pomocnících, 
kteří se kolem oddílu pohybovali. 

Dokázala jste své okolí zdravě 
nakazit, motivovat a inspirovat. 
A to není málo. K lásce ke sportu 
a gymnastice jste přivedla více než 
100 dětí. Vštěpovala jste jim základ-
ní gymnastickou průpravu, smysl pro 
řád, fair-play, zdravou soutěživost, 
sebekázeň. Vlastnosti důležité pro 
život. Ohlédnete-li se za uplynulými 
lety, myslím, že Vás výsledky musí 
těšit a uspokojovat. 

Děkuji!

Stejně tak děkuji všem dětem, je-
jich rodičům i dalším dospělým, kteří 
chod oddílu zajišťovali a pomáhali 
s ním. A přeji novému vedení oddílu 
úspěch, radost i uspokojení z práce 
s dětmi. Za obec mohu garantovat 
podporu oddílu podobně, jako tomu 
bylo doposud. A jak znám Katku, 
i ona bude připravena pomoci. 

Tomáš Klásek
starosta

OBČANÉ ZESNULÍ V ROCE 2022

Společenská kronika
VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ – 2. 10. 2022

Bohumil Pecůch 75 let
Miluška Kopřivová 86 let
Josef Matulka 45 let
Božena Horňáčková 89 let
Milan Sýkora 64 let
Lubomír Balun 63 let
Milada Kučerová 89 let
Vlasta Pátková 69 let
František Plechšmíd 68 let
František Nosek 78 let
Marie Bílíková  80 let

Lea Češka
Matěj Pavka
Charlotte Lauschová

Poděkování Společenská kronika
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Inzerce

Zpravodaj obce Lužice vychází 4x ročně.
Periodický tisk územního samosprávného celku

Fotografi e do tohoto čísla poskytli:
Základní škola a Mateřská škola Jaroslava Dobrovolského Lužice, Základní umělecká škola 

Dolní Bojanovice, zástupci jednotlivých spolků a organizací, Zdeňka Bravencová, Zuzana Fialová, 
Petra Lorencová, Jana Maršálková, Miroslav Mífek, Kateřina Pauliková.

Redakce Lužického zpravodaje:
Ing. Jakub Buchta, mistostarosta@luziceuhodonina.cz • Mgr. Lenka Doskočilová, Lenka.Kuci@seznam.cz

Eva Grufíková, E.Malanikova@seznam.cz • Mgr. Tereza Hemzová, hemzova.tereza@gmail.com
Mgr. Zbyněk Hromek, HromekZbynek@seznam.cz  • Mgr. Jiří Hubačka, jiri.hubacka@seznam.cz

Mgr. Tomáš Klásek, starosta@luziceuhodonina.cz • Věra Kotásková, verko@seznam.cz
Mgr. Petra Lorencová, lorencova@luziceuhodonina.cz

Redakce si vyhrazuje právo na běžnou úpravu rukopisů. 

Čtvrtletník slouží k informování občanů Lužic, není periodikem žádného politického subjektu. 
Redakce zveřejňuje pouze články, u kterých je znám autor. 

Fotografi e jsou z archivu OÚ a od autorů článků.
Grafi cká úprava a tisk: Tiskárna Lelka Dolní Bojanovice

Povoleno OkÚ Hodonín, registrační číslo vydané Ministerstvem kultury ČR – MKČR E 12422, 
náklad 1150 ks.

obec@luziceuhodonina.cz • www.luziceuhodonina.cz

Posezení s písničkou

Lampionový průvod ke Dni veteránů
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Rozsvícení vánočního stromu a vánoční jarmark


